Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Кырен 22 октября 2018 года

Тункинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Идановой Е.Е., с участием государственного обвинителя Очирова С.Б., подсудимого-гражданского ответчика ФИО2, его защитника–адвоката Нижегородцев П.Е., действующего на основании удостоверения № и ордера № 1031438, подсудимого-гражданского ответчика ФИО1, его защитника-адвоката Замбалаевой Н.Н., действующей на основании удостоверения № и ордера № 2071961, представителя потерпевшего ФГБУ Национальный парк «Тункинский» по доверенности-гражданского истца ГАВ, при секретаре Лубсановой В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, места регистрации не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении 4 малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Примерно в начале июня 2017 г., точные дата и время не установлены, ФИО2 имея опыт работы в сфере лесопользования, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, на территории Тункинского района Республики Бурятия решил создать организованную группу, занимающуюся совершением незаконных рубок лесных насаждений, произрастающих на территории Тункинского района Республики Бурятия. С целью реализации данного преступного умысла ФИО2 примерно в период с начала июня 2017 г. по примерно 08.06.2017 г., точная дата неустановленна, предложил ранее знакомому ему ФИО1, имеющему навыки в сфере лесозаготовительной деятельности, совершать под его руководством незаконные рубки лесных насаждений, пообещав последнему вознаграждение в размере 1 000 рублей с каждой незаконно заготовленной автомашины древесины, на что ФИО1 из корыстных соображений ответил согласием, вступив, таким образом, с ФИО2 в преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений организованной группой. Кроме этого, в указанный выше период времени ФИО2 в качестве непосредственных исполнителей за денежное вознаграждение привлек ДАЦЕ и БАН в качестве трактористов при трелевке и погрузке незаконно спиленной древесины, БАО в качестве водителя автомобиля КАМАЗ, ХАВ в качестве помощника при спиливании древесины, не посвящая их в свой преступный умысел. ФИО1 для облегчения совершения преступлений привлек в качестве помощников ранее знакомого СГМ и своего брата ЖДВ не посвящая их в свой преступный умысел. При этом, на себя ФИО2 возложил обязанности по общему руководству созданной им организованной группы, координацию действий между ним и членом группы ФИО1, определение количества наемных работников, их персональный состав при совершении каждой незаконной рубки, отыскание совместно с членом группы ФИО1 мест совершения незаконных рубок на территории Тункинского района Республики Бурятия и указание их наемным работникам, планирование и организацию преступной деятельности члена организованной группы ФИО1, обеспечение необходимым автотранспортом и специальной самоходной техникой, бензопилами, необходимым количеством горюче-смазочных материалов и продуктов питания, принятие мер по конспирации, контролю и наблюдением за проездными путями, проходящими от мест производства незаконных рубок леса до территории пилорамы, с целью обеспечения беспрепятственного проезда к месту переработки незаконно заготовленной древесины, непосредственный сбыт незаконно добытой древесины и получение денежного вознаграждения, распределение полученных денег среди ФИО1 и наемными работниками, не посвященными в преступный умысел ФИО2 Для реализации совместного преступного умысла, с целью обеспечения мобильности организованной преступной группы и прибытия к местам совершения незаконных рубок, ФИО2 предоставил в распоряжение созданной им организованной преступной группы неустановленные следствием автомашины марки «УАЗ», «Тойота Прогресс» и «Тойота Камри», бензопилы марки «Stihl MS 361» и «Stihl 250», два трактора МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком и толкателем, а автомашину марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком №. Руководство преступной деятельностью организованной группы ФИО2 планировал осуществлять путем личного присутствия на местах незаконных рубок, контроля транспортировки незаконно заготовленной древесины, так и посредством сотовой связи. На ФИО1, обладавшего навыками пользования бензопилой по спиливанию деревьев, была возложена обязанность поиска на лесном участке сырорастущих деревьев подходящих для незаконной рубки, на месте рубки организация работы наемных работников, а также роль вальщика, который должен был непосредственно сам осуществлять предоставленной ФИО2 бензопилой марки «Stihl MS 361» рубку лесных насаждений с корня, распиливать их на бревна, сообщать посредством сотовой связи лидеру преступной группы ФИО2 о процессе незаконной рубки древесины, направлении к местам рубки специальных самоходных средств в виде тракторов и автомашины «КАМАЗ» для погрузки и транспортировки незаконно заготовленной древесины, а также принимать участие в погрузке незаконно заготовленной древесины в автотранспорт с целью ее вывоза к местам сбыта. 

Таким образом, в период с начала июня 2017 г., точная дата следствием не установлены, примерно по 08.06.2017 г. на территории Тункинского района Республики Бурятия ФИО2 была создана организованная преступная группа с целью совершения незаконных рубок деревьев и получения прибыли от сбыта незаконно добытой древесины, в состав которой входили: ФИО2 – организатор преступлений; ФИО1 – исполнитель преступлений. Созданная ФИО2 преступная группа характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, выражающейся в следующем: объединенностью ФИО2 и ФИО1 общим умыслом на совершение преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной подготовки; соблюдение членами преступной группы мер конспирации; стабильностью состава и сплочённостью её участников, ранее работавших на лесозаготовке, обладающих навыками валки деревьев, умением управлять большегрузной техникой – лесовозами, тракторами, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств; направленностью на многократное совершение участниками группы однотипных преступлений на протяжении длительного периода времени; стабильное получение материальной выгоды независимо от роли каждого участника организованной группы в деятельности по незаконной рубке деревьев.

Кроме того, данная преступная группа характеризовалась организованностью, выражающейся в следующем: наличие руководителя группы – ФИО2, а также подчиненного ему участника группы ФИО1; строгая дисциплина внутри преступной группы, беспрекословное подчинение ФИО1 руководителю группы; наличие единой преступной цели – незаконная рубка лесных насаждений в целях получения имущественной выгоды посредством сбыта незаконно добытой древесины; предварительное планирование преступлений, четкое распределение ролей между участниками группы по совершению незаконных рубок деревьев, первичной обработки незаконно добытой древесины, перевозке и непосредственной ее реализации.

Таким образом, организованная преступная группа в составе ФИО2 и ФИО1, заранее объединённых единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев на территории Тункинского района Республики Бурятия, в целях извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, под руководством ФИО2 в период времени с начала июня 2017 г. примерно по 24.11.2017 г. совершила следующие преступления: 

Так, 08.06.2017 г. около 12 час. ФИО2 совместно с ФИО1 на неустановленном следствии автомобиле «УАЗ», прибыл в лесной массив, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка Федерального государственного бюджетного учреждения национальный парк «Тункинский» (далее ФГБУ НП «Тункинский») Тункинского района РБ, где совместно подыскали произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. После чего, 10.06.2017 г. около 12 часов, ФИО2, находясь дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, согласно которых: «…граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «…граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «…купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «…плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «…граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение положений ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», а также в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», не имея каких-либо документов, разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, дал указание ФИО1 о совершении незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». 

После этого, 10.06.2017 г. в период с 17 до 18 час. 25 мин., ФИО1, получив от ФИО2 соответствующие незаконные указания, в нарушение ст.ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.ст. 4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 года № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 28 км. 200 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> Тункинского района Республики Бурятия в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2 и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, т.е. совершил незаконную рубку лесных насаждений - 18 сырорастущих деревьев породы сосна, также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев, сообщив об этом ФИО2 После чего, на вышеуказанное место незаконной рубки на тракторе «МТЗ-82» без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком прибыл БАН не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1, и в период с 21 до 22 часов осуществил трелевку спиленных ФИО1 деревьев породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на территории лесного участка в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия, одной из точек которого является место, имеющее координаты №, северной широты и №, восточной долготы, а ФИО1, в то же время, осуществлял чокеровку древесины к вышеуказанному трактору, а затем, в это же время, находясь на вышеуказанной погрузочной площадке, произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, в тот же день ФИО1 по телефону сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна на погрузочной площадке в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ и подготовлена к транспортировке. ФИО2, 10.06.2017 г., точное время и место не установлены, дал указание БАО о выезде на место незаконной рубки и вывозу незаконно спиленной древесины на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ, не посвящая последнего в преступный умысел, при этом передал ему в управление автомобиль «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком №. БАО., не посвященный в преступный умысел ФИО2, и ФИО1, управляя предоставленным ФИО2 вышеуказанным автомобилем «КАМАЗ» 11.06.2017 г. в период с 01 час. до 02 час. осуществил вывоз незаконно спиленных ФИО1 деревьев породы сосна с выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ. Впоследствии ФИО2 незаконно спиленную древесину реализовал, распределив денежные средства между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших организованной преступной группой, осуществлена незаконная рубка 18 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 24 см. – 1 штука; 28 см. – 3 штуки; 32 см. – 5 штук; 36 см. – 4 штуки; 40 см. – 3 штуки; 44 см. – 1 штука; 52 см. – 1 штука в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 11,61 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости 1 м? древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины в 5 раз за повреждение деревьев на особо охраняемой природной территории, составляет 242 968 руб., что является особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в результате совершенной ими незаконной рубки лесных насаждений на особо охраняемой природной территории, в особо крупном размере, организованной группой, причинили ущерб лесному фонду РФ на сумму 242 968 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, ФИО2, создав ранее на территории Тункинского района РБ устойчивую и организованную группу, примерно 12.06.2017 г. около 16 час., находясь дома по адресу: 

<

адрес> РБ, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ» утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея каких-либо документов разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, дал указание ФИО1 о совершении незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в смежных выделе № квартала № и выделе № квартале № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. После этого, 12.06.2017 г. около 17:30 час. ФИО1, получив от ФИО2 соответствующие незаконные указания, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.ст.4 и 11 п.3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, на неустановленном следствии автомобиле «УАЗ», предоставленном ФИО2, под управлением БАН., а также со своим братом ЖДВ привлеченным ФИО1 в качестве помощника, проехал в лесной массив, расположенный на расстоянии около 28 км. 300 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> РБ в 

<

адрес> Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где в период времени с 17:30 час. до 19 час. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2 и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, т.е. совершил незаконную рубку лесных насаждений, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. ЖДВ., находясь там же и в то же время, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны. После чего, ФИО1, находясь там же посредством мобильной связи сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна спилена и о необходимости трелевки ее на погрузочную площадку. Затем около 22 час. на вышеуказанное место незаконной рубки прибыл БАН управляя трактором «МТЗ-82» без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий и в период с 22 до 23 час. 12.06.2017 г. осуществил трелевку спиленных ФИО1 деревьев породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на территории лесного участка в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, одной из точек которого является место с координатами № северной широты и № восточной долготы. ЖДВ находясь там же и в то же время, осуществлял чокеровку (подцепление) древесины к вышеуказанному трактору, а ФИО1 произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, 12.06.2017 г. около 23:29 час. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, продолжая свои преступные действия, находясь там же, с абонентского номера № сообщил БАО о том, что древесина породы сосна на погрузочной площадке подготовлена к транспортировке, не посвящая его в свой преступный умысел. При этом, ФИО2, 12.06.2017 г., точное время и место не установлены, дал указание БАО о выезде на место незаконной рубки и вывозу незаконно спиленной древесины на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ, не посвящая последнего в преступный умысел, при этом передал ему в управление автомобиль «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком №. БАО не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1, управляя предоставленным ФИО2 вышеуказанным автомобилем «КАМАЗ» 13.06.2017 г. в период с 02:30 час. до 04 час. осуществил вывоз спиленных ФИО1 деревьев породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

Далее, продолжая свои преступные действия по незаконной рубке сырорастущих жизнеспособных лесных насаждений, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, достоверно зная, что в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 14.06.2017 г. ФИО1 по указанию ФИО3 в составе организованной преступной группы, находясь в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия, с помощью бензопилы «Stihl MS 361» в период с 18 час. до 19 час. спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев, затем сообщил об этом по телефону ФИО2, после чего БАН., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 по указанию последнего прибыл на вышеуказанное место незаконной рубки лесных насаждений и в период с 21 до 23 час. 14.06.2017 г. осуществил трелевку спиленных ФИО1 деревьев породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на территории лесного участка в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, а ФИО1, находясь там же и в то же время, произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, по телефону сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна находится на погрузочной площадке и подготовлена к транспортировке. БАО, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, по указанию ФИО2, управляя предоставленным последним автомобилем КАМАЗ с государственным регистрационным знаком № в период с 1 до 2 час. 15.06.2017 г. осуществил вывоз спиленных ФИО1 деревьев породы сосна с места незаконной рубки лесных насаждений на территорию пункта отгрузки и приема древесины, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы, осуществлена незаконная рубка 39 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 28 см. – 16 штук; 32 см. – 15 штук; 36 см. – 7 штук; 40 см. – 1 штука в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 18,89 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, в пять раз за повреждение деревьев на особо охраняемой природной территории, составляет 395 320 руб., что является особо крупным размером.

Далее, продолжая свои преступные действия по незаконной рубке сырорастущих жизнеспособных лесных насаждений, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, достоверно зная, что в смежном с выделом № кварталом № - выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 16.06.2017 г. ФИО1 по указанию ФИО2 в составе организованной преступной группы, находясь в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, расположенном на расстоянии около 28 км. 500 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> РБ, с помощью бензопилы «Stihl MS 361» в период с 19 до 21 час. спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев, после чего, 21:22 час. с абонентского номера № сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна спилена и о необходимости трелевки ее на погрузочную площадку, расположенную на месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» 

<

адрес> РБ, после чего БАН., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков по указанию последнего прибыл на вышеуказанное место незаконной рубки лесных насаждений и в период с 22 до 23 час. ДД.ММ.ГГГГ осуществил трелевку спиленных ФИО1 деревьев породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на территории лесного участка в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, а ФИО1, находясь там же и в то же время, произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, с абонентского номера № в 23:03 час. сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна находится на погрузочной площадке и подготовлена к транспортировке. БАО не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, по указанию ФИО2, управляя предоставленным последним автомобилем КАМАЗ с государственным регистрационным знаком № в период с 1 до 2 час. 17.06.2017 г. осуществил вывоз спиленных ФИО1 деревьев породы сосна с места незаконной рубки лесных насаждений на территорию пункта отгрузки и приема древесины, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Впоследствии денежные средства от реализованной древесины ФИО2 распределил между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы осуществлена незаконная рубка 12 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 32 см. – 2 штуки; 34 см. – 2 штуки; 36 см. – 1 штука; 38 см. – 3 штуки; 40 см. – 3 штуки; 54 см. – 1 штука в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 9,49 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, в пять раз за повреждение деревьев на особо охраняемой природной территории, составляет 198 602 руб., что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в результате совершенной ими незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № и выделе № квартале № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, в особо крупном размере на особо охраняемой природной территории, организованной группой, причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 593 922 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, ФИО2, создав на территории Тункинского района Республики Бурятия устойчивую и организованную преступную группу в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея каких-либо документов разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, примерно 20.08.2017 г. около 18 час., на тракторе МТЗ 82 с номером двигателя № с гидравлическим толкателем, прибыл с наемным работником СГМ в лесной массив, расположенный на расстоянии около 1 км. 700 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, в выдел № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где совместно с ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, подыскали произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. После чего, ФИО2, находясь там же и в то же время, дал указание ФИО1 о совершении незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, после чего ФИО1, находясь там же, в период времени с 18:30 час. 20.08.2017 г. до 01 час. 21.08.2017 г. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. СГМ, находясь там же и в тоже время, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой отмерял древесину на сортимент определенной длинны, осуществлял чокеровку спиленной древесины к трактору, а ФИО2, находясь там же и в тоже время, управляя трактором МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков, трелевал незаконно спиленную древесину на погрузочную площадку, расположенную на месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, одной из точек которого является место, имеющее координаты № северной широты и № восточной долготы, где ФИО1, в тоже время, произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, 21.08.2017 г. около 01 час. ФИО2, продолжая свои преступные действия в составе организованной преступной группы, выехал на вышеуказанном тракторе МТЗ 82 домой по адресу: 

<

адрес> РБ, где передал наемному работнику ДАЦЕ трактор МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком и дал указание о выезде на место незаконной заготовки в выделе 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», при этом, не посвящая последнего в преступный умысел. ДАЦЕ., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, выехал вслед за ФИО2, который на своем автомобиле КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

***> выехал на место совершения незаконной рубки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия. Затем ДАЦЕ в выделе № квартале № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» по указанию ФИО2 с 02 до 03 час. 21.08.2017 г. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который осуществил вывоз незаконно спиленных деревьев породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

Продолжая свои совместные преступные действия по незаконной рубке лесных насаждений, ФИО2 и ФИО1, в составе организованной преступной группы, с наемным работником СГМ, достоверно зная, что в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ произрастают сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины, 21.08.2018 г. на тракторе МТЗ 82 с гидравлическим толкателем прибыли в лесной массив выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где ФИО1 по указанию ФИО2, в составе организованной преступной группы в период времени с 18 до 20 час. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев, в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия. СГМ, находясь там и в то же время, по указанию ФИО2, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, а также осуществлял чокеровку древесины к трактору МТЗ 82 с гидравлическим толкателем, под управлением ФИО2, который трелевал спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на вышеуказанном месте незаконной рубки лесных насаждений, где ФИО1 в то же время произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, ДАЦЕ., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, приехав вслед за ФИО2 на место совершения незаконной рубки в выдел № квартал № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, 22.08.2017 г. в период времени с 00 до 01 час. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который вывез незаконно спиленную древесину породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

Далее, продолжая свои преступные действия по незаконной рубке сырорастущих жизнеспособных лесных насаждений, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, достоверно зная, что в выделе № квартале № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 30.08.2017 г. ФИО1 по указанию ФИО2 в составе организованной преступной группы, находясь в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, в период времени с 18 до 20 час. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. СГМ, находясь там же и в то же время, по указанию ФИО2, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, а также осуществлял чокеровку древесины к трактору МТЗ 82 с гидравлическим толкателем, под управлением ФИО2, который трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на вышеуказанном лесном участке, где ФИО1 произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, ДАЦЕ не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, приехав вслед за ФИО2 на место совершения незаконной рубки в выдел № квартал № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, 31.08.2017 г. в период времени с 00:30 час. до 01:30 час. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который вывез незаконно спиленную древесину породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

Далее, продолжая свои преступные действия по незаконной рубке сырорастущих жизнеспособных лесных насаждений, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, достоверно зная, что в выделе № квартале № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 01.09.2017 г. ФИО1 по указанию ФИО2 в составе организованной преступной группы, находясь в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, в период времени с 18 до 20 час. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. СГМ, находясь там же и в то же время, по указанию ФИО2, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, а также осуществлял чокеровку древесины к трактору МТЗ 82 с гидравлическим толкателем, под управлением ФИО2, который трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на вышеуказанном лесном участке, где ФИО1 произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, ДАЦЕ., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, приехав вслед за ФИО2 на место совершения незаконной рубки в выдел № квартал № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, 02.09.2017 г. в период времени с 00:30 час. до 01:30 час. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который вывез незаконно спиленную древесину породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

Далее, продолжая свои преступные действия по незаконной рубке сырорастущих жизнеспособных лесных насаждений, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, достоверно зная, что в выделе № квартале № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 08.09.2017 г. ФИО1 по указанию ФИО2 в составе организованной преступной группы, находясь в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, в период времени с 18 до 20 час. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. СГМ, находясь там же и в то же время, по указанию ФИО2, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, осуществлял чокеровку древесины к вышеуказанному трактору, ФИО2 на тракторе МТЗ 82 трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на вышеуказанном лесном участке, где ФИО1 произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, ДАЦЕ., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, приехав вслед за ФИО2 на место совершения незаконной рубки в выдел № квартал № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, 09.09.2017 г. в период времени с 00:30 час. до 01:30 час. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который вывез незаконно спиленную древесину породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

Далее, продолжая свои преступные действия по незаконной рубке сырорастущих жизнеспособных лесных насаждений, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, достоверно зная, что в выделе № квартале № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 15.09.2017 г. ФИО1 по указанию ФИО2 в составе организованной преступной группы, находясь в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, в период времени с 18 до 20 час. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. СГМ, находясь там же и в то же время, по указанию ФИО2, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, осуществлял чокеровку древесины к вышеуказанному трактору, ФИО2 на тракторе МТЗ 82 трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на вышеуказанном лесном участке, где ФИО1 произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, ДАЦЕ, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, приехав вслед за ФИО2 на место совершения незаконной рубки в выдел № квартал № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, 16.09.2017 г. в период времени с 00:30 час. до 01:30 час. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который вывез незаконно спиленную древесину породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

Впоследствии ФИО2 незаконно спиленную древесину реализовал, распределив денежные средства между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы, осуществлена незаконная рубка 106 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 24 см. – 4 штуки; 28 см. – 10 штук; 32 см. – 25 штук; 36 см. – 22 штуки; 40 см. – 19 штук; 44 см. – 10 штук; 48 см. –13 штук, 52 см. – 3 штуки в лесном массиве выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 129,27 м?, который рассчитан на основании Постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, составляет 541 060 руб., что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в результате совершенной ими незаконной рубки лесных насаждений с единым умыслом в особо крупном размере, организованной группой, причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на сумму 541060 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, ФИО2, создав ранее на территории Тункинского района Республики Бурятия устойчивую и организованную преступную группу в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея каких-либо документов разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, 10.09.2017 г. около 18 час., на тракторе МТЗ 82 с номером двигателя № с гидравлическим толкателем, прибыл с наемным работником СГМ в лесной массив, расположенный на расстоянии около 1 км. 685 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес> РБ в выдел № квартал № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где совместно с ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, подыскали произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. После чего, ФИО2, находясь там же и в то же время, дал указание ФИО1 о совершении незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, после чего ФИО1, находясь там же, 10.09.2017 г. в период с 18:30 час. до 21 час. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» незаконно спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. СГМ, находясь там и в тоже время, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой отмерял древесину на сортимент определенной длинны, осуществлял чокеровку спиленной древесины к трактору, а ФИО2, находясь там и в тоже время, управляя трактором МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков, трелевал незаконно спиленную древесину на погрузочную площадку, расположенную на месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, одной из точек которого является место, имеющее координаты №, северной широты и №, восточной долготы, где ФИО1, в тоже время, произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, 10.09.2017 г. около 21 час. ФИО2, продолжая свои преступные действия в составе организованной преступной группы, выехал на вышеуказанном тракторе МТЗ 82 домой по адресу: 

<

адрес> РБ, где передал наемному работнику ДАЦЕ трактор МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком и дал указание о выезде на место незаконной заготовки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», при этом, не посвящая последнего в преступный умысел. ДАЦЕ не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, выехал вслед за ФИО2, который на своем автомобиле КАМАЗ с государственным регистрационным знаком № выехал на место совершения незаконной рубки в выделе № квартала 80 Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия. Затем ДАЦЕ в выделе № квартале № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» по указанию ФИО2 с 00:30 час. до 01:30 час. 11.09.2017 г. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который осуществил вывоз незаконно спиленных деревьев породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии денежные средства от реализованной древесины ФИО2 распределил между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы, осуществлена незаконная рубка 18 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 24 см. – 1 шт.; 28 см. – 9 шт.; 32 см. – 6 шт.; 36 см. – 2 шт., в лесном массиве выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 13,33 м?, который рассчитан на основании Постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, составляет 55 793 рубля, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в результате совершенной ими незаконной рубки лесных насаждений, в крупном размере, организованной группой, причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на сумму 55 793 руб., нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, ФИО2, создав ранее на территории Тункинского района Республики Бурятия устойчивую и организованную преступную группу в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея каких-либо документов разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, 16.09.2017 г. около 18 час., на тракторе МТЗ 82 с номером двигателя А 32658 с гидравлическим толкателем, прибыл с наемным работником СГМ в лесной массив, расположенный на расстоянии около 1 км. 685 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес> РБ в выдел № квартал № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где совместно с ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, подыскали произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. После чего, ФИО2, находясь там же и в то же время, дал указание ФИО1 о совершении незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, после чего ФИО1, находясь там же, 16.09.2017 г. в период с 18 час. до 19:30 час. с помощью бензопилы «Stihl MS 361» незаконно спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола деревьев от ветвей и сучьев. СГМ, находясь там и в тоже время, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой отмерял древесину на сортимент определенной длинны, осуществлял чокеровку спиленной древесины к трактору, а ФИО2, находясь там и в тоже время, управляя трактором МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков, трелевал незаконно спиленную древесину на погрузочную площадку, расположенную на месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе 2 квартала 80 Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, одной из точек которого является место, имеющее координаты №, северной широты и №, восточной долготы, где ФИО1, в тоже время, произвел раскряжевание ее на сортимент определенной длинны. После чего, 10.09.2017 г. около 21 час. ФИО2, продолжая свои преступные действия в составе организованной преступной группы, выехал на вышеуказанном тракторе МТЗ 82 домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> РБ, где передал наемному работнику ДАЦЕ трактор МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком и дал указание о выезде на место незаконной заготовки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», при этом, не посвящая последнего в преступный умысел. ДАЦЕ, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, выехал вслед за ФИО2, который на своем автомобиле КАМАЗ с государственным регистрационным знаком № выехал на место совершения незаконной рубки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия. Затем ДАЦЕ в выделе № квартале № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» по указанию ФИО2 с 16.09.2017 г. около 23 час. до 17.09.2017 г. 00 час. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который осуществил вывоз незаконно спиленных деревьев породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: : 

<

адрес>. Впоследствии денежные средства от реализованной древесины ФИО2 распределил между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы, осуществлена незаконная рубка 18 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 28 см. – 2 шт.; 32 см. – 7 шт.; 36 см. – 6 шт.; 40 см. – 3 шт., в лесном массиве выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 17,79 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, составляет 74 460 руб., что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 74 460 рублей, нарушив экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, 26.08.2017 г. около 17 час. ФИО2 и ФИО1, создав ранее на территории Тункинского района РБ устойчивую и организованную группу, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея каких-либо документов разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, на неустановленном следствии автомобиле Тойота Камри прибыли в лесной массив, расположенный в выделе 14 квартала 69 Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия, где по указанию ФИО2 ФИО1 примерно 26.08.2017 г. около 18 часов подыскал произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины, в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 2 км. 300 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> РБ, в выделах № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. После чего, находясь в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» 26.08.2017 г. в период времени с 18 час. до 21 час. ФИО1, по указанию ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, т.е. совершил незаконную рубку лесных насаждений путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а также произвел первичную обработку путем отделения ствола от ветвей и сучьев в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. СГМ по указанию ФИО1, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны. После чего, в 21:16 час. ФИО1, продолжая свои преступные действия, с абонентского номера № сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна спилена и о необходимости трелевки древесины на погрузочную площадку. Затем 26.08.2017 г. около 21:30 час. ФИО2, управляя трактором МТЗ 82 с гидравлическим толкателем прибыл на вышеуказанное место незаконной рубки лесных насаждений, где в период времени с 21:30 час. до 22:30 час. СГМ, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий осуществлял чокеровку древесины к указанному трактору под управлением ФИО2, который трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, одной из точек которого является место, имеющее координаты №, северной широты и №, восточной долготы, где ФИО1 в то же время производил раскряжевание древесины на сортимент определенной длинны. После чего, примерно 26.08.2017 г., около 22:30 час. ФИО2 и ФИО1, продолжая свои преступные действия в составе организованной преступной группы, выехали на вышеуказанном тракторе МТЗ 82 по адресу: 

<

адрес> РБ, где ФИО2 передал ДАЦЕ трактор МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком и дал указание о выезде на место незаконной заготовки в выделе 14 квартала 69 Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия, при этом не посвящая последнего в преступный умысел. ДАЦЕ не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, выехав вслед за ФИО1 и ФИО2, который управлял автомобилем КАМАЗ с государственным регистрационным знаком №, на место совершения незаконной рубки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где в период с около 00 час. до 01 час. 27.08.2017 г. осуществил погрузку древесины на борт автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который осуществил вывоз незаконно спиленных деревьев породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> РБ.

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы, осуществлена незаконная рубка 25 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 24 см. – 1 шт.; 28 см. – 9 шт.; 32 см. – 11 шт.; 36 см. – 2 шт.; 40 см. – 2 шт., в лесном массиве выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 20,27 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, составляет 84 840 руб., что является крупным размером. 

Продолжая свои преступные действия по незаконной рубке лесных насаждений, ФИО2 и ФИО1 в составе организованной преступной группы, достоверно зная, что в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, расположенном на границе выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» произрастают сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины, 04.09.2017 г. около 18 час. на тракторе МТЗ 82 с гидравлическим толкателем прибыли с наемным работником СГМ на вышеуказанное место незаконной рубки, где ими была осуществлена незаконная рубка лесных насаждений 26.08.2017 г. Находясь в указанном месте, 04.09.2017 г. в период времени с 18 до 20 час. ФИО1 по указанию ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, т.е. совершил незаконную рубку лесных, а также производил первичную обработку путем отделения ствола от ветвей и сучьев в выделе 15 квартала 69 Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. СГМ, находясь там же и в то же время, по указанию ФИО2 и ФИО1, не посвященный в преступный умысел последних и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, а также осуществлял чокеровку древесины к трактору МТЗ 82 с гидравлическим толкателем, под управлением ФИО2, который в то же время трелевал спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находящуюся на месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. После чего, 04.09.2017 г. около 20 час. ФИО2 и ФИО1, продолжая свои преступные действия в составе организованной преступной группы, выехали на вышеуказанном тракторе МТЗ 82 по адресу: 

<

адрес> РБ, где ФИО2 передал в управление наемному работнику ДАЦЕ трактор МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком и дал указание о выезде на место незаконной заготовки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». ДАЦЕ., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, выехав вслед за ФИО1 и ФИО2, который управлял автомобилем КАМАЗ с государственным регистрационным знаком №, на место незаконной рубки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где в период с 00 час. до 01 час. 05.09.2017 г. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который затем вывез незаконно спиленную древесину породы сосна на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы осуществлена незаконная рубка 13 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 32 см. – 2 шт.; 36 см. – 7 шт.; 40 см. – 3 шт.; 44 см. – 1 шт., в лесном массиве выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 15,1 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, составляет 63 201 руб., что является крупным размером. 

Продолжая свои преступные действия по незаконной рубке лесных насаждений, ФИО2 и ФИО1 в составе организованной преступной группы, достоверно зная, что в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ произрастают сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 09.09.2017 г. около 18 час. на тракторе МТЗ 82 с гидравлическим толкателем прибыли совместно с наемным работником СГМ на лесной участок, расположенный в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где 26.08.2017 г. и 04.09.2017 г. ими осуществлялась незаконная рубка лесных насаждений на границе выделов № и № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. Находясь в указанном месте, 09.09.2017 г. в период времени с 18 час. до 20 час. ФИО1 по указанию ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, т.е. совершил незаконную рубку лесных насаждений, а также производил первичную обработку путем отделения ствола от ветвей и сучьев в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. После чего, 09.09.2017 г., около 20 час., ФИО2 и ФИО1, продолжая свои преступные действия в составе организованной преступной группы, выехали на вышеуказанном тракторе МТЗ 82 домой по адресу: 

<

адрес> РБ, где ФИО2 передал в управление наемному работнику ДАЦЕ трактор МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков с гидравлическим погрузчиком и дал указание о выезде на место незаконной заготовки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ. ДАЦЕ не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя предоставленным ФИО2 трактором МТЗ 82 с гидравлическим погрузчиком, выехав вслед за ФИО1 и ФИО2, который управлял автомобилем КАМАЗ с государственным регистрационным знаком №, на место совершения незаконной рубки в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где в период с 00 час. до 01 час. 10.09.2017 г. осуществил погрузку древесины на кузов автомобиля КАМАЗ под управлением ФИО2, который затем вывез незаконно спиленную древесину породы сосна на территорию пункта отгрузки и приема древесины, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии денежные средства от реализованной древесины ФИО2 распределил между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы осуществлена незаконная рубка 16 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 24 см. – 1 шт.; 32 см. – 5 шт.; 36 см. – 5 шт.; 40 см. – 3 шт.; 44 см. – 2 шт., в лесном массиве выдела № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 17,56 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, составляет 73 497 руб., что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, причинив лесному фонду РФ ущерб на общую сумму 221538 рублей, нарушив экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, ФИО2, создав ранее на территории Тункинского района Республики Бурятия устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителя ФИО1, заранее объединившись с ним для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, произрастающих на территории Тункинского района Республики Бурятия. После чего, 21.11.2017 г. около 17 час. ФИО2, находясь в неустановленном месте, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея каких-либо документов разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи с неустановленного следствием абонентского номера дал указание ФИО1 найти подходящие сырорастущие деревья породы сосна, для совершения незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном вне выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, в котором на тот момент рубка велась на законных основаниях. После этого, 21.11.2017 г. около 17 час., ФИО1 в составе организованной преступной группы, получив от ФИО2 соответствующие незаконные указания, в нарушение вышеперечисленных правил, незаконно, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, умышленно, из корыстных побуждений на тракторе МТЗ 82 с гидравлическим толкателем, предоставленном ФИО2, под управлением наемного работника ДАЦЕ совместно с наемным работником ХАВ, прибыл в лесной массив, расположенный в 26 км. 200 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия в выдел № квартал № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где ФИО1 подыскал произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. Находясь там же в период времени с 18 час. до 21 час. ФИО1 по указанию ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку лесных насаждений путем полного отделения от корней и прекращения их роста в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, одной из точек которого является место, имеющее координаты №., северной широты и № восточной долготы. В это время ХАВ, по указанию ФИО1, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, находясь там же и в то же время, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, а также предоставленной ФИО2 бензопилой «Stihl 250» производил первичную обработку, отделяя стволы деревьев от сучьев и осуществлял чокеровку древесины к трактору МТЗ 82 с гидравлическим толкателем, под управлением ДАЦЕ, не посвященного в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававшего незаконность своих действий, который трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находившуюся на месте незаконной рубки вышеуказанном лесном участке, где ФИО1, в то же время производил раскряжевание древесины на сортимент определенной длинны. После чего, ФИО1, примерно 21.11.2017 г. около 21 час., находясь там же, продолжая свои преступные действия, в составе организованной преступной группы, посредством мобильной связи сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна на погрузочной площадке на месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия и подготовлена к транспортировке, после чего ФИО2 дал указание БАО о выезде на место незаконной рубки и вывозу незаконно спиленной древесины на территорию пункта отгрузки и приема древесины, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не посвящая последнего в преступный умысел, при этом передал ему в управление автомобиль КАМАЗ с государственным регистрационным знаком №. ДАЦЕ, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, управляя вышеуказанным автомобилем КАМАЗ около 23 час. 21.11.2017 г. прибыл на место незаконной рубки лесных насаждений в выдел № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия, где в период с 23 час. 21.11.2017 г. до 01 час. 22.11.2017 г., а ДАЦЕ., не посвященный в преступный умысел и не осознававший незаконность своих действий, с помощью трактора с гидравлическим погрузчиком погрузил древесину на кузов вышеуказанного автомобиля КАМАЗ, после чего БАО по указанию ФИО2 осуществил вывоз незаконно спиленных деревьев породы сосна на территорию пункта отгрузки и приема древесины, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы осуществлена незаконная рубка 18 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 28 см. – 1 шт.; 30 см. – 1 шт.; 32 см. – 4 шт.; 34 см. – 9 шт.; 36 см. – 1 шт.; 38 см. – 2 шт., в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 10,62 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины в пять раз за повреждение деревьев на особо охраняемой природной территории, составляет 222 250 руб., что является особо крупным размером.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2 по указанию последнего, достоверно зная, что в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия произрастают сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, 22.11.2017 г. около 14 час. на тракторе МТЗ 82 с гидравлическим толкателем прибыл на вышеуказанное место незаконной рубки совместно с ХАВ под управлением ДАЦЕ, не посвящая их в преступный умысел. Находясь в указанном месте, 22.11.2017 г. в период времени с 14 час. до 17 час. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, т.е. совершил незаконную рубку лесных насаждений. В это время ХАВ по указанию ФИО1, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, с помощью бензопилы «Stihl 250» производил первичную обработку, отделяя стволы деревьев от ветвей и сучьев, а также осуществлял чокеровку древесины к трактору МТЗ 82 с № двигателя А 32658 с гидравлическим толкателем, под управлением ДАЦЕ, который не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находившуюся на месте незаконной рубки вышеуказанном лесном участке, одной из точек которого является место, имеющее координаты №., северной широты и №, восточной долготы, где ФИО1, в то же время производил раскряжевание древесины на сортимент определенной длинны. После чего, ФИО1, 22.11.2017 г. около 17 час., находясь там же, продолжая свои преступные действия, в составе организованной преступной группы, посредством мобильной связи сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна на погрузочной площадке на месте незаконной рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ и подготовлена к транспортировке. Затем БАО, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, по указанию ФИО2, управляя предоставленным ФИО2 автомобилем КАМАЗ 23 час. 22.11.2017 г. прибыл на место незаконной рубки лесных насаждений в выдел № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, где в период с 23 час. 22.11.2017 г. до 00 час. 23.11.2017 г., ФИО4 Ц-Е. не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, с помощью трактора с гидравлическим погрузчиком погрузил древесину на кузов вышеуказанного автомобиля КАМАЗ, после чего БАО по указанию ФИО2 осуществил вывоз незаконно спиленных деревьев породы сосна на территорию пункта отгрузки и приема древесины, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии денежные средства от реализованной древесины ФИО2 распределил между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы осуществлена незаконная рубка 19 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 18 см. – 1 шт.; 28 см. – 2 шт.; 30 см. – 2 шт.; 32 см. – 3 шт.; 34 см. – 5 шт.; 36 см. – 3 шт.; 38 см. – 1 шт.; 40 см. – 1 шт.; 44 см. – 1 шт., в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 11,05 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83,71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, в пять раз за повреждение деревьев на особо охраняемой природной территории, составляет 231 249 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 453 499 руб., нарушив экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме этого, ФИО2, создав ранее на территории Тункинского района Республики Бурятия устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителя ФИО1, заранее объединившись с ним для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, произрастающих на территории Тункинского района Республики Бурятия. После чего, 22.11.2017 г. около 17 час., ФИО2, находясь в неустановленном месте, в нарушение ст.ст.29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса РФ, ст.4 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, п.17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного кодекса РФ», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея каких-либо документов разрешающих заготовку древесины, действуя организованной преступной группой, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи с неустановленного следствием абонентского номера дал указание ФИО1 найти подходящие сырорастущие деревья породы сосна, для совершения незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном вне выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, в котором на тот момент рубка велась на законных основаниях. После этого, 22.11.2017 г., около 17 час. ФИО1, получив от ФИО2 соответствующие незаконные указания, в нарушение вышеперечисленных правил, незаконно, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, умышленно, из корыстных побуждений, прошел в лесной массив, расположенный в 26 км. 300 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> РБ в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия, где ФИО1 подыскал произрастающие на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходили для заготовки деловой древесины. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконную рубку лесных насаждений, 23.11.2017 г. в период времени с 16 час. до 20 час. ФИО1 по указанию ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную им в распоряжение преступной группы бензопилу марки «Stihl MS 361», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, т.е. совершил незаконную рубку лесных насаждений в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» Тункинского района РБ, одной из точек которого является место, имеющее координаты № северной широты и №., восточной долготы. В это время ХАВ по указанию ФИО1, не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, самодельной меркой производил измерение деревьев породы сосна на сортимент определенной длинны, с помощью бензопилы «Stihl 250» производил первичную обработку, отделяя стволы деревьев от ветвей и сучьев, а также осуществлял чокеровку древесины к трактору МТЗ 82 с № двигателя А 32658 с гидравлическим толкателем, под управлением ДАЦЕ, который не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, трелевал незаконно спиленную древесину породы сосна на погрузочную площадку, находившуюся на месте незаконной рубки вышеуказанном лесном участке, где ФИО1 в то же время производил раскряжевание древесины на сортимент определенной длинны. После чего, ФИО1, 23.11.2017 г. около 23 час., находясь там же, продолжая свои преступные действия, в составе организованной преступной группы, посредством неустановленной следствием мобильной связи сообщил ФИО2 о том, что древесина породы сосна на погрузочной площадке на месте совершения незаконной рубки лесных насаждений и подготовлена к транспортировке. После чего БАО., не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, по указанию ФИО2, управляя вышеуказанным автомобилем КАМАЗ 23.11.2017 г. около 23 час. прибыл а выдел № квартал № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где в период с 23 час. 23.11.2017 г. до 01 час. 24.11.2017 г. ДАЦЕ не посвященный в преступный умысел ФИО2 и ФИО1 и не осознававший незаконность своих действий, с помощью трактора с гидравлическим погрузчиком погрузил древесину на кузов вышеуказанного автомобиля КАМАЗ, после чего БАО по указанию ФИО2 осуществил вывоз незаконно спиленных ФИО1 деревьев породы сосна на территорию пункта отгрузки и приема древесины, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии денежные средства от реализованной древесины ФИО2 распределил между собой и ФИО1, а также оплатив деятельность наемных работников. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы, осуществлена незаконная рубка 38 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 24 см. – 2 шт.; 28 см. – 2 шт.; 32 см. – 5 шт.; 34 см. – 5 шт.; 36 см. – 6 шт.; 38 см. – 7 шт.; 40 см. – 8 шт.; 42 см. – 2 шт.; 44 см. - 1 шт., в лесном массиве выдела 4 квартала 159 Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский». Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 26 м?, который рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 83, 71 руб., увеличенного в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, за каждый кубометр спиленной древесины, в пять раз за повреждение деревьев на особо охраняемой природной территории, составляет 544 115 руб., что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 544 115 руб., нарушив экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Подсудимый ФИО2 в зале суда вину по ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ признал полностью, суду показал, что дату, время, место, объем вырубленной древесины, количество преступлений указанные в обвинительном заключении признает, не оспаривает, в содеянном глубоко раскаивается, гражданский иск признает, оплатил в счет возмещения ущерба 200 000 руб., обязуется возместить причиненный преступлениями ущерб в полном объеме, хронических заболеваний, жалоб на состояние здоровья не имеет.

Подсудимый ФИО1 в зале суда вину по ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого 01.03.2018 г., согласно которым 15.05.2017 г. он приехал в 

<

адрес> РБ отдыхать. В тот же день познакомился с ФИО12, который сказал, что работа есть у него по хозяйству. Они поехали в улус 

<

адрес> РБ. Ограда дома у ФИО3 большая, на территории стоят несколько домов. В одном доме живут родители ФИО3, в другом сам ФИО2 с семьей. Он жил в зимовье, расположенном в его ограде дома. Ю. держит скот (коров, свиней, куриц). У ФИО3 имеется: 2 трактора МТ3-82 (один погрузчик, второй трелевщик, оба трактора синего цвета), а/м Камаз грузовой №, вагончик для проживания. В ходе проживания он узнал, что у ФИО3 имеется пилорама в 

<

адрес> Тункинского района РБ. В первое время он работал по хозяйству, кормил коров, убирался, работал на пилораме. 08.06.2017 г. он находился дома, то есть в зимовье ФИО12. ФИО3 сказал ему, чтобы он собирался и сейчас поедет с ним в лес в местность 

<

адрес> 

<

адрес>, для поиска леса, чтобы в последствии заготовить лес. Примерно около 12 часов 08.06.2017 г. он с ФИО12, ДАЦЕ выехали на а/м «УАЗ-таблетка», машина принадлежит ФИО3 ,Ю. ДАЦ друг ФИО12 Они проехали через 

<

адрес> по проселочной дороге, ехали примерно 2 часа. Далее они приехали в лесной массив, остановились на одной из опушек. Потом ФИО3 Ю сказал ему сходить посмотреть лес, то есть выбрать лес, который можно было срубить. Он посмотрел деревья, на этой опушке можно было срубить 18 деревьев. После чего он сказал ФИО3 Ю, что оттуда можно взять 1 «пачку» стволов деревьев (1 «пачка» - это бревна длиной по 4 метра в количестве 55 бревен). Эти 55 бревен входили в кузов Камаза. После чего они уехали домой. 10.06.2017 г. с утра Ю. дал указания готовить бензопилу «Штиль-361 (бензин, масло, цепь), сказал, что сейчас поедут валить лес. Он приготовил бензопилу. После чего Ю. дал указание ему, что сейчас он и его родной брат БАН поедут валить лес, где они ранее приметили опушку. Он собрался, после чего с БАН на а/м УАЗ (таблетка) выехали в лес в местность «Бадары» около 16 часов 10.06.17 г. По приезду они стали валить лес. При этом он видел, что на этой деляне нет никаких визирей, клейм. Деревья рубил бензопилой он, а БАН уехал обратно. Приехали на деляну примерно в 17.30 ч. После того как свалил деревья, отрезал макушки деревьев, то примерно после 20 ч. позвонил ФИО3 Ю, сообщил, что лес свалил, можно отправлять Камаз с трактором для вывозки древесины. Ю. сказал ему, чтобы он сидел и ждал их. Примерно к 21 часам приехал БАН на тракторе МТ3-82 (погрузчике). Далее он с БАН вдвоем перетаскали на тракторе стволы деревьев на площадку для погрузки и он распилил стволы. Получилось 55 бревен по 4 метра. После чего загрузили трактором на автомобиль Камаз, который приехал на деляну, с водителем он познакомился, водитель был из 

<

адрес>. После чего древесину увезли на пилораму ФИО3 Ю в 

<

адрес>. В период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ДАЦЕ и ХАВ работали у ФИО12 на лесоделяне в квартале № Кыренского инспекторского участка. В данный период они осуществляли рубку вне пределов выделенного участка. В частности 22.11.2017 г. около 18 час. они на тракторе МТЗ 82 поехали заготавливать древесину на деляну, находящуюся рядом. Работа была организована следующим образом: он с помощью бензопилы Штиль 361 спиливал деревья, ХАВ чокеровал, а ФИО5 на тракторе трелевал древесину на площадку, а затем вывозил на погрузочную площадку ближе к кварталу 160. После этого древесина вывозилась БАО на автомобиле КАМАЗ (т. 5 л.д. 149-158).

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого 25.03.2018 г., согласно которым 01.03.2018 г. с 11:55 ч. до 16:50 ч. с его участием была проведена проверка показаний на месте, где он показал места рубок, количество пней срубленных им, погрузочную площадку и действия каждого из них, кто совершал рубку деревьев. Непосредственно деревья от корней отделял бензопилой он. Пилили лес по указанию ФИО12, то есть ФИО3 лично давал указания совершать рубки. В общем он показал места рубок в квартале № выдел №, квартал № выдел №, квартал № выдел №, квартал № выдел №, квартал № выдел № Кыренского инспекторского участка национального парка «Тункинский» (т. 6 л.д. 4-8).

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого 29.03.2018 г., согласно которым за период совершенных рубок в период времени с июня по ноябрь 2017 г. он непосредственно работал бензопилой марки «Штиль 361» оранжевого цвета, которая принадлежит ФИО2 Кроме этой бензопилы была еще одна бензопила марки «Штиль 250» также в корпусе оранжевого цвета. Первой бензопилой работали чокеровщик ХАВ в ноябре 2017 г. ФИО6 работал с ним чокеровщиком в июне 2017 г., но они работали одной пилой, а именно первой бензопилой марки «Штиль 361». Указанные бензопилы находились и хранились дома у ФИО2, в зимовье расположенном на территории участка дома. Одной цепью он пользовался примерно 1 неделю, после чего покупали новую цепь. В ходе допроса он опознал две бензопилы «Штиль 361» и «Штиль 250», которыми они спиливали древесину. Часть заготовленной древесины реализовывали в 

<

адрес>. Одну машину без прицепа вывозили на пилораму ПЕ. Часть древесины ФИО3 вывозил на свою пилораму в 

<

адрес> РБ, там он распиливал лес на брус и на доски для продажи. Также часть незаконно заготовленной древесины ФИО3 продавал на пилораму в 

<

адрес> мужчине по имени Паша китаец. Почти вся древесина от незаконных рубок продавалась в Иркутскую область без документов, только в ноябре 2017 г. ФИО3, получив официальную деляну, вывозил незаконно заготовленную древесину под свои официальные документы. Документы от официальной деляны в квартале № выдел № Кыренского лесничества всегда находились в машине БАО (т. 6 л.д. 9-12).

Согласно оглашенному протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 01.03.2018 г., ФИО1 показал пни деревьев породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», которые он спиливал по указанию ФИО2 в июне 2017 г., на тракторе БАН трелевал на погрузочную площадку, расположенную на месте рубки, а водитель автомобиля Камаз БАО. по указанию ФИО3 увозил спиленную древесину в 

<

адрес> на пилораму ФИО12 (т. 5 л.д. 161-178).

Согласно оглашенному протоколу проверки показаний на месте от 01.03.2018 г., подозреваемый ФИО1 показал пни деревьев породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», которые он спиливал по указанию ФИО2 в ноябре 2017 г. ХАВ отмерял, подцеплял древесину к трактору, на тракторе ДАЦ трелевал на погрузочную площадку, расположенную на месте рубки, а водитель автомобиля Камаз БАО по указанию ФИО3 увозил спиленную древесину (т. 5 л.д. 133-141).

Согласно оглашенному протоколу очной ставки между и подозреваемым ФИО1 и подозреваемым ФИО2, ФИО1 подтвердил свои показания данные в качестве подозреваемого, показал, что все рубки деревьев производились по указанию ФИО2, который обеспечил автотранспортом, бензопилами, платил за работу деньги (т. 7 л.д. 13-16).

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 23.05.2018 г., согласно которым Б.А., ДАЦЕ, ХАВ, СГМ, БАН, его брат ЖДВ не знали, что рубка незаконная. Примерно с 08.06.2017 г., когда ФИО2 и он находились у него дома, то ФИО2 предложил ему совершать незаконно рубки на территории Тункинского района. ФИО3 сказал, что сначала будут искать в лесу подходящие деревья и он должен их спиливать, а ФИО3 будет вывозить. ФИО2 сказал, что будет платить по 1000 рублей за 1 заготовленную автомашину. ФИО3 сказал, что все рубки будут совершать вечернее время, чтобы никто не видел, а вывозить ночью. Он согласился. Он сказал ФИО12, что имеет навык спиливания деревьев и лесозаготовки. Вообще он спиливает деревья примерно с 2010 г. на заработках в Иркутской области. Вся техника, бензопилы, трактора принадлежали ФИО12 ФИО3 ему говорил, что заготовленную древесину он будет сбывать сам. Он узнал, что у ФИО3 Ю есть пилорама по 

<

адрес>, а также знакомый парень по имени Паша «китаец» на пилораме в 

<

адрес>, а также знакомые в 

<

адрес> на пункте приема древесины. На всех местах рубок никогда не было клейм, зачесов, визирей. Кроме того, он узнал, что у ФИО12 брат работает в полиции на высокой должности, также сам ФИО3 ему говорил, что в случае если их поймают лесники или полиция, ничего не говорить, не признаваться, все равно его брат поможет. Поэтому он ничего не боялся при совершении рубки деревьев. 08.06.2017 г. около 12 час. они с ФИО12 на автомашине УАЗ таблетка нашли подходящие деревья породы сосна для рубки и заготовки, сейчас он знает, что они расположены в квартале № выдела № Кыренского лесничества. За рулем машины был ДАЦЕ он поехал в качестве водителя. ФИО3 Ю сказал, чтобы он готовился спиливать данные деревья. Деревьев было примерно на 1 машину. 10.06.2017 г. ФИО2 ему сказал, чтобы он совместно с его братом БАН поехали и осуществили рубку деревьев в квартале № выдела № Кыренского лесничества, где они с ним нашли 08.06.2017 г. подходящие для рубки деревья. Они с БАН на той же автомашине УАЗ, принадлежащей ФИО12 и бензопилой «Штиль 361», которую ему передал ФИО2, выехали в квартал № выдела № Кыренского лесничества из дома ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 ему сказал, что как только они заготовят древесину, чтобы он ФИО3 позвонил, ФИО3 направит автомобиль КАМАЗ, в который необходимо загрузить и привезти древесину ему на пилораму в 

<

адрес>. Около 17 часов 10.06.2017 г. они с БАН приехали в квартал № выдела № Кыренского лесничества, где он с помощью бензопилы «Штиль 361» спиливал подходящие деревья. БАН на автомашине УАЗ уехал. Он спилил 18 деревьев, отделил от ветвей и сучьев, отмерил их по 4 м. с помощью самодельной деревянной мерки и сделал надрезы бензопилой, чтобы с последующем легче было спиливать. Время было уже около 18:30 час. 10.06.2017 г. После этого он со своего номера № позвонил ФИО12, сказал, что деревья спилены. Тот сообщил, что приедет БАН на тракторе. Через некоторое время приехал БАН на тракторе МТЗ-82 трелевщик, он подцеплял деревья к трактору, БАН стрелевал деревья на погрузочную площадку, расположенную рядом на месте рубки. После этого, он бензопилой распиливал деревья по надрезам по 4 м. Закончил он заготовку около 22 часов 10.06.2017 г. и созвонились с ФИО12, который сказал, что отправил автомобиль КАМАЗ. Около 01 часа 11.06.2017 г. автомобиль КАМАЗ под управлением БАО приехал к погрузочной площадке, БАН с помощью трактора МТЗ-82 с куном загрузил спиленные деревья на борт в течении 1 часа. Вообще при всех рубках загрузка древесины на борт Камаза была не более 1 часа. После этого Б.А. на автомобиле КАМАЗ поехал на пилораму ФИО12 в 

<

адрес>, он с БАН на тракторе тоже доехали до пилорамы ФИО12 в 

<

адрес>. Там БАН с помощью трактора разгрузил борт древесины они поехали по домам. В последующем с наемными работниками ФИО2 сам расплачивался. Всеми доходами управлял ФИО2 Они всегда с ФИО12 переговаривались по сотовому телефону по процессу заготовки, у него всегда был номер №, а у ФИО12 был номер Теле-2, в июне 2017 г. он пользовался №, этот абонентский номер был на его телефоне Айфон 5 S в корпусе черного цвета, затем примерно с августа он пользовался телефоном с абонентским номером, который заканчивался на № также был номер, который заканчивался на № (т. 6 л.д. 160-168).

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 25.05.2018 г., согласно которым по кварталу № выделам № Аршанского лесничества показал следующее: 26.08.2017 г. около 15 час. он находился дому у ФИО12, ФИО3 сказал, чтобы он собирался на заготовку древесины, сказал, что нужно найти подходящие деревья для рубки. Около 16 час. он, СГМ, которого он позвал для помощи и ФИО2 под управлением Бузаевва на автомобиле «Камри» серебристого цвета, государственного номера не помнит, первая цифра 5, принадлежащем ФИО12 выехали в сторону квартала № выдела № Аршанского лесничества, где ФИО2 их оставил, передал ему бензопилу, сказал, чтобы он нашел деревья и стал спиливать, ФИО3 будет на связи, после спиливания, чтобы он позвонил ФИО3. Около 18 час. в квартале № выдела № он нашел подходящие деревья для спиливания примерно на три или четыре борта Камаза и стал спиливать, СГМ отмерял по 4 м. До 21 часа 26.08.2017 г. он спилил около 25 деревьев породы сосна, отделил от ветвей, затем позвонил ФИО12 и сообщил о готовности древесины. Около 21:30 час. ФИО2 на тракторе трелевщике приехал, СГМ подцеплял к трактору деревья, вывозили на погрузочную площадку, которая находилась на месте рубки. На данную площадку вывезли 18 деревьев, остальные остались на месте, где он спиливал, не стали вывозить, т.к. местность была плохая, трактор не добрался до этих мест, там были большие камни. После этого, около 22:30 час. 26.08.2017 г. они на тракторе доехали до ФИО12, взяли второй трактор погрузчик с куном, водителем ДАЦЕ., а также автомобиль КАМАЗ под управлением ФИО12, и выехали на место заготовки древесины, где в течение 1 часа трактором погрузчиком ДАЦЕ погрузил древесину на борт автомашины КАМАЗ, впоследствии древесину Бузаев Ю. вывез к себе на пилораму. ФИО12 он сказал, что на этом месте еще есть деревья для спиливания, ФИО3 сказал, что еще надо спилить и вывезти оттуда подходящую древесину, которая осталась. В июне 2017 г. у них не было трактора трелевщика, т.к. он был сломан, они заготавливали с помощью трактора с гидравлическим погрузчиком, а уже с августа работали на двух тракторах, трелевщике и погрузчике. 04.09.2017 г. около 16 час. ФИО3 сказал ему собираться в лес на то же место заготавливать древесину. Он позвал СГМ и они втроем на тракторе МТЗ трелевщик под управлением ФИО12 около 17 час. 04.09.2017 г. выехали в квартал № выдела № Аршанского лесничества, где с 18 час. до 20 час. он бензопилой спилил 13 деревьев, отделил от ветвей, СГМ отмерял по 4 м. и подцеплял к трактору, ФИО2 трелевал на площадку. Затем он, СГМ, ФИО3 выехали к ФИО3, взяли второй трактор, под управлением ДАЦЕ., а также ФИО2 на автомобиле КАМАЗ. Они все выехали на место заготовки. На месте заготовки, трактором ДАЦЕ погрузил древесину на борт КАМАЗА и КАМАЗ под управлением ФИО12 уехал. Как он понял ФИО2 увозил древесину до 

<

адрес>. 09.09.2017 г. около 16 час. у ФИО12 дома ФИО3 сказал ему собираться на то же место для заготовки. Он взял СГМ и они втроем на тракторе трелевщик около 17 час. выехали в квартал № выдела № Аршанского лесничества, где в период с 18 час. до 20 час. он спилил 16 деревьев, отделил от ветвей и сучков, СГМ отмерял, подцеплял к трактору. Около 20 час. они выехали на тракторе, у ФИО12 дома взяли второй трактор погрузчик под управлением ДАЦЕ А., а также автомашину КАМАЗ под управлением ФИО12, выехали на место заготовки, где около 00 часов 10.09.2017 г. в течение 1 часа трактором ДАЦЕ погрузил древесину на борт и ФИО2 уехал в сторону 

<

адрес>. 01.05.2018 г. с его участием проводился осмотр места происшествия и в связи с этим он знает номера кварталов и выделов, где он производил спиливание деревьев породы сосна. По поводу рубки древесины в квартале № выдела № Аршанского лесничества: 10.09.2017 г. около 16 час. ФИО2, находясь дома, сказал собираться на заготовку древесины, сказал, что нужно найти подходящие деревья для спиливания. Он взял с собой СГМ. После этого около 17 час. они втроем на тракторе МТЗ трелевщик выехали в лес на поиск подходящих деревьев для рубки в сторону выдела № квартала № Аршанского участка. Они с ФИО3 заранее не знали, где растут подходящие деревья. Около 18:30 час. 10.09.2018 г. он с ФИО3 в квартале № выдела № Аршанского лесничества нашли подходящие деревья для заготовки, их было около 18 деревьев. Он бензопилой спилил эти 18 деревьев, отделил от ветвей и сучков, СГМ отмерял по 4 м., подцеплял к трактору, ФИО2 трелевал на площадку. Около 21 час. они втроем выехали к ФИО3, попили чай, взяли второй трактор погрузчик с куном под управлением ФИО4, автомобиль КАМАЗ под управлением ФИО12 и около 00:30 час. 11.09.2017 г. приехали на место заготовки, где в течение 1 часа трактором ДАЦЕ загрузил борт древесины и ФИО2 уехал на автомашине КАМАЗ, разгрузился на пилораме 

<

адрес>, ДАЦЕ трактором погрузчик разгрузил древесину из КАМАЗА. 16.09.2017 г. около 16 час. ФИО2, находясь дома, сказал собираться в лес для поиска и спиливания древесины. Они решили найти подходящие деревья недалеко от того места в выделе № квартала № Аршанского лесничества, где спиливали 10.09.2017 г. Он взял с собой СГМ. После этого около 17 час. они втроем на тракторе МТЗ трелевщик выехали примерно на то же место, где заготавливали древесину в квартал № выдела № Аршанского лесничества, только немного в стороне, где нашли еще деревья, подходящие по диаметру для спиливания. В период с 18 час. до 19:30 час. 16.09.2017 г. он спилил около 18 деревьев, отделил от ветвей и сучков, СГМ отмерял по 4 м., подцеплял к трактору, ФИО2 трелевал на площадку, он отпиливал по надрезам по 4 м. Около 20 час. они втроем выехали к ФИО3, взяли второй трактор погрузчик с куном под управлением ДАЦЕ,, ФИО3 позвонил кому-то, приехал другой автомобиль КАМАЗ, как он понял с 

<

адрес>, под управлением неизвестного парня европейской национальности, на вид 20-25 лет, примет его не запомнил и они выехали на место заготовки. ФИО2 на автомашине Тойота Камри куда-то уехал. Около 23 час. приехали на место заготовки, где в течение 1 часа трактором ДАЦЕ загрузил древесиной автомашине КАМАЗ под управлением этого парня уехал. Впоследствии он узнал, что ФИО2 сопровождал машину в 

<

адрес>, где разгрузился на пилораме у ФИО7, ему позже об этом говорил сам Бузаев Ю. Вину в совершении незаконных рубок признает полностью, в содеянном раскаивается. Думает, что СГМ, его брат ЖДВ, БАН, ДАЦЕ., ХАВ, Б.А. не знали, что рубка незаконная, они с ФИО12 им об этом не говорили. ФИО2 сам с ними расплачивался. Всеми доходами управлял ФИО8 ходе рубок на деревьях никаких клейм, зачесов не было. Они всегда с ФИО12 переговаривались по сотовому телефону по процессу заготовки, у него всегда был номер №, а у ФИО12 был номер Теле-2, в июне 2017 г. ФИО3 пользовался №, этот абонентский номер был на его телефоне Айфон 5 S в корпусе черного цвета, затем примерно с августа ФИО3 пользовался телефоном с абонентским номером, который заканчивался на 54-09, также был номер, который заканчивался на 88-66. Свой телефон с абонентским номером он потерял в конце октября 2017 г., до сих пор не восстановил. Все рубки были примерно по одной схеме, примерно в одно и то же время и процесс заготовки был один и тот же, единственное иногда менялись наемные работники. Всем процессом незаконной рубки древесины контролировал ФИО2, ФИО3 ему предлагал, он соглашался. За несколько дней заранее он с ФИО12 не обговаривали, куда поедут на рубку, все происходило накануне или в день рубки. Они не знали конкретное место рубки, где растут подходящие деревья, а просто выезжали за 

<

адрес> в лес и искали места рубок, если после первого раза оставались подходящие деревья, значит они решали приезжать туда вновь для заготовки. Все места незаконных рубок находятся недалеко от 

<

адрес>. Практически все даты и время он помнит в связи с тем, что у него хорошая память, а также его допрашивали в январе или феврале 2018 г., где он по дням вспоминал все события незаконной рубки, а также проводились с ним проверки его показаний (т. 6 л.д. 172-176).

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 25.05.2018 г., согласно которым все ранее данные показания в качестве свидетеля, подозреваемого, обвиняемого, проверки показаний и очных ставок подтверждает в полном объеме и хочет дополнить, что про незаконные рубки в квартале № выдела № и квартале № выдела № Кыренского лесничества совместно с ФИО12 он подробно рассказал в ходе допроса в качестве свидетеля от 02.02.2018 г. Кроме того, при осуществлении рубки в квартале № выдела № и квартале № выдела № Кыренского лесничества в 20-х числах ноября 2017 г. он слышал, что недалеко работает еще кто-то заготавливали древесину, т.к. работали пилы, был слышен гул от работы двигателей тракторов. Как сейчас знаю, там работала бригада из 

<

адрес> под руководством Ш.С., подробности этих рубок он не знает, ничего про них сказать не могу. В ходе проверки показаний он показал конкретно те деревья в квартале №, выдела № и в квартале № выдела № Кыренского лесничества, которые он спилил, их соответственно было 38 деревьев - в квартале № выдела №, а также № деревьев в квартале № выдела № Кыренского лесничества (т. 6 л.д. 177-178).

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 03.07.2018 г., согласно которым Б.А., ДАЦЕ, ХАВ, СГМ, БАН, его брат ЖДВ не знали, что рубка незаконная. В ночное время 20.11.2017 г. он совместно с ХАВ и ФИО12, который был за рулем своего автомобиля КАМАЗ, сзади подцеплен вагончик, а также на тракторе с гидравлическим погрузчиком под управлением ДАЦЕ А. заехали на официальную деляну ФИО3 в квартале № Кыренского лесничества. Там поставили вагончик, он и ХАВ остались ночевать, а ФИО3 и ДАЦЕ на автомобиле КАМАЗ уехали обратно в 

<

адрес>. На следующее утро на втором тракторе с гидравлическим толкателем приехал ДАЦ. В течение дня 21.11.2017 г. они работали на официальной деляне ФИО3. Там уже заканчивались подходящие для заготовки деревья, они заготовили на 2 борта автомобиля Б.А.. Затем около 17 часов он созвонился с ФИО3, последний сказал ему, чтобы он нашел подходящие деревья для рубки на соседних делянах. Он знал, что у ФИО3 имеются документы только на деляну в № квартале, больше никаких разрешительных документов у него на другие деляны нет. Он спрашивал, что если их заметят сотрудники лесхоза, на что ФИО3 сказал, чтобы он ни в чем не сознавался, что все будет нормально. Он решил действовать по указанию ФИО3. ДАЦЕ и ХАВ он сказал, чтобы они переехали на другую деляну, что рубка законная, деляна принадлежит ФИО2, имеются документы. После этого, около 18 часов 21.11.2017 г. они на тракторе с гидравлическим толкателем, т.е. трелевщике выехали на другой участок леса, где он заметил подходящие деревья для рубки. На этом месте он стал спиливать деревья бензопилой «Штиль 361», ХАВ деревянной меркой отмерял, затем подцеплял к трактору под управлением ДАЦЕ, который трелевал на погрузочную площадку, находившуюся рядом. Он спилил 18 деревьев породы сосна в выделе № квартала № Кыренского лесничества. Около 21 час. 21.11.2017 г. они подготовили бревна на погрузочной площадке. Он созвонился с ФИО3, сказал, что все готово, чтобы он высылал автомобиль Камаз, также он созванивался с БАО., водителем автомобиля Камаз, говорил, что бревна заготовлены. ФИО3 он говорил, что на этом месте есть еще деревья пригодные для рубки на один рейс, сказал, что спилим на следующий день. Б.А. на автомобиле Камаз с прицепом приехал около 23 час. 21.11.17 г. В течение 2-х часов сначала ДАЦЕ загрузил прицеп с официальной деляны, а затем борт Камаза с незаконного места рубки и уехал, как он знает в 

<

адрес>. На следующий день 22.11.2017 г. около 14 час. поехали на тракторе трелевщике примерно на тоже место, что накануне в выдел № квартала № Кыренского лесничества. ФИО3 он сказал, что они поехали на тоже место, он сказал, чтобы еще заготовили древесину. На том же месте по аналогичной схеме они заготовили 19 деревьев породы сосна, он спиливал, ХАВ отмерял, подцеплял к трактору, ДАЦЕ трелевал на туже погрузочную площадку. Заготовку закончили около 17 часов 22.11.2018 года, об этом он сообщил ФИО3 Ю, а он должен был позвонить Б.А. и прислать автомобиль Камаз. Б.А. на автомобиле Камаз с прицепом приехал около 23 час., в течение 1 часа ДАЦЕ на тракторе погрузчике загрузил борт автомобиля Камаз и Б.А. уехал, как он знает в 

<

адрес> (т. 6 л.д. 179-182).

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 12.07.2018 г., согласно которым в квартале № выдела № Кыренского лесничества они с ФИО12 нашли подходящие деревья 08.06.2017 г. Затем 10.06.2017 г. он совместно с БАН выехали на место. Он принадлежащей ФИО12 бензопилой «Штиль МС 361» спилил 18 деревьев, отделяя сучки. Затем со своего номера № позвонил ФИО12, сказал, что деревья спилены, чтобы прислал трактор для трелевки. Затем приехал БАН на тракторе с гидравлическим погрузчиком, он подцеплял деревья к трактору, БАН трелевал на погрузочную площадку, там он распиливал по 4 м. Затем он вновь звонил ФИО12, который отправил автомобиль КАМАЗ под управлением БАО. Когда приехал Б.А., то БАН загрузил заготовленные бревна и он уехал. Все рубки контролировал ФИО3 Ю,, он при всех рубках пользовался одной и той же бензопилой «Штиль МС 361». За исключением первой рубки, когда они с ФИО12 нашли деревья 08 июня 2017 года, на остальных рубках они не знали конкретное место рубки, где растут подходящие деревья, а просто выезжали в лес и искали места рубок. Все места незаконных рубок находятся недалеко места жительства ФИО12. Все даты и приблизительное время он помнит в связи с тем, что у него хорошая память, а также, он ездил на проверки показаний на месте и осмотры мест незаконных рубок, его несколько раз допрашивали в январе или феврале 2018 года. Согласно выписке с ПАО «Сбербанк России» о детализации операций по банковской карте его матери БЛВ, указаны поступления денежных средств от ФИО2 за работу по незаконной рубке древесины. Поступления были 05.07.2017 г. в сумме 2000 руб., 28.07.2017 г. в сумме 6000 руб., 12.08.2017 г. в сумме 3000 руб., 19.10.2017 г. в сумме 600 руб. и 01.11.2017 г. в сумме 6000 руб. Также ФИО12 ему периодически за работу давал наличными по 1000 или 2000 руб. (т. 6 л.д. 221-223).

Согласно оглашенному протоколу очной ставки между свидетелем ДАЦЕ и подозреваемым ФИО1 от 29.04.2018 г., ДАЦЕ подтвердил свои показания данные в качестве свидетеля и пояснил, что в августе-сентябре 2017 г. он просьбе ФИО2 на его тракторе осуществлял погрузку спиленной древесины на кузов автомобиля Камаз в Аршанском инспекторском участке, после чего ФИО2 на автомобиле Камаз увозил древесину с места рубки. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания ДАЦЕ (т. 5 л.д. 33-35).

Согласно оглашенному протоколу очной ставки между свидетелем СГМ и подозреваемым ФИО1, СГМ подтвердил свои показания данные в качестве свидетеля. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания СГМ (т. 5 л.д. 62-64).

Согласно оглашенному протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 30.04.2018 г., ФИО1 показал пни деревьев породы сосна в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» в количестве 18 шт., которые он спиливал по указанию ФИО2 10.09.2017 г. На тракторе сам ФИО2 трелевал на погрузочную площадку, расположенную на месте рубки, на втором тракторе погрузчике ДАЦ загружал спиленную древесину на кузов автомобиля Камаз, после чего ФИО2 увозил спиленную древесину в 

<

адрес> на свою пилораму (т. 6 л.д. 13-25).

Оглашенные показания, протоколы следственных действий подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, показал, что умысел на каждое последующее преступление возникал отдельно. Жалоб, хронических заболеваний, инвалидности не имеет.

Кроме полного признания вины в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, вина подсудимых ФИО3 и ФИО13 полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, оцененными и исследованными судом.

Так, представитель ФГБУ Национальный парк «Тункинский» ГАВ суду показала, что со слов инспекторов ФГБУ НП «Тункинский» ей стало известно о незаконных рубках деревьев породы сосна, выявленных сотрудниками ФСБ в конце ноября-декабре 2017 г. в квартале № выделе №, квартале № выделе №, квартале № выделе №, квартале № выделе №, квартале № выделе № Кыренского инспекторского участка и в квартале № выделе №, квартале № выделе №, квартале № выделах №, № Аршанского инспекторского участка. Все лесные насаждения находились на землях, относящихся к землям особо охраняемых природных территорий, кроме насаждений, находящихся на Аршанском инспекторском участке. Ущерб от незаконных рубок исчислялся в соответствии с постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 г. «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» и постановлением Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016 г. «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». Незаконными рубками ФИО3 и Жемайтес ФГБУ Национальный парк «Тункинский» был причинен ущерб в общей сумме 2727355 руб., вырублено в общей сложности 300 098 м?. Гражданский иск на сумму 2727355 руб. поддерживает, просит удовлетворить с учетом частичного погашения ущерба ФИО3 в размере 200 000 руб. Вопрос по мере наказания оставляет на усмотрение суда.

Свидетель БАО суду показал, что ФИО2 знает около года, т.к. они возили лес осенью 2017 г. ФИО2 предложил ему поработать водителем Камаза, возить лес с «Бадар», предложил 2 000 руб. за рейс. Камаз был ФИО2 Когда и куда надо ехать ему говорил ФИО2 или ФИО1 В лес он выезжал по звонку, ездил примерно 10 раз, вывозил и разгружал в 

<

адрес> у китайца, иногда ездил с ФИО2 вместе. В лесу были ФИО1, ДАЦЕ ХАВ, ЖДВ днем они готовили лес, ночью вывозили. Деньги ФИО3 давал сразу. Квартала и выделы он назвать не может. О том, что рубка была незаконной он не знал.

Согласно оглашенному протоколу очной ставки между свидетелем БАО и подозреваемым ФИО1, БАО показал, что знает ФИО1 с мая 2017 г., ФИО1 приезжал к нему домой в мае 2017 г. с ФИО2, ФИО2 предложил ему поработать на его Камазе перевозить древесину, на что он согласился. ФИО1 показал, что БАО по указанию ФИО2 занимался вывозом древесины в первый раз 10.06.2017 г. в ночное время с выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка. Далее 12, 14 и ДД.ММ.ГГГГ Жемайтес по указанию ФИО3 также заготовил лес на соседних кварталах №,49 Кыренского инспекторского участка, откуда Б.А. на Б.А. вывез 3 машины леса. Кроме того, Б.А. вывез 4 машины древесины с выдела № квартала №, выдела № квартала №, сделав № рейса с прицепом. Далее Б.А. вывозил заготовленную Жемайтесом древесину с 21 по 24.11.2017 г., лес увозили в д.Быстрое на пилораму китайцев (том 5 л.д. 91-94).

Оглашенный протокол очной ставки свидетель БАО в зале суда подтвердил, указав, что забыл подробности по истечению времени.

Свидетель СГМ суду показал, что ФИО2 он знает с августа 2017 г., ФИО1 с детства, соседи. С ФИО3 его познакомил Жемайтес, ФИО3 предложил ему поработать в лесу, обещал заплатить 1 000 руб. за каждый Камаз леса, он согласился. С августа по сентябрь 2017 г. он участвовал в рубках древесины, занимался чокировкой, Жемайтес валил лес, раскряжевывал, бегал с меткой, ФИО3 трелевал и забирал лес, ДАЦЕ грузил. Вся техника была ФИО2: 2 трактора, Камаз. В лес ездили через 1-2 дня. Проживал он в доме ФИО2 в Толтое, на деляне не жил. Вывозил лес Б.А. на Камазе. Вывезли примерно 10 машин. О том, что рубка незаконная он не знал. На деляну заезжали в 17-18 час. работали до 24 час., лес вывозили на пилораму ФИО2 в 

<

адрес>. Рубкой руководил ФИО2 Пилил лес Жемайтес бензопилой «Штиль» ФИО2, рубили только сосну, на клейма внимание он не обращал. ФИО2 может охарактеризовать как не очень хорошего, жесткого, нервного человека, ФИО3 говорил, что его родственник работает в правоохранительных органах. За работу ФИО3 ему оплатил 6 000 руб., вместо 30 000 руб.

Свидетель ХАВ суду показал, что ФИО2 он знает со школы, ФИО13 до этого не знал. В октябре-ноябре 2017 г. он работал на деляне у ФИО2 в местности «Бадары» чокировщиком, сколько спилили и где он не забыл, т.к. прошло много времени. Пилили они 2 дня с ДАЦЕ, ФИО10 втроем, ФИО3 не было. ДАЦЕ работал на тракторе, Жемайтес валил лес, ФИО3 руководил, жили они в вагончике, всего спилили 3 камаза, вывозил лес ФИО2, куда не знает, платил ему по 1 000 руб. в день. Разрешающие рубку бумаги он не видел.

Согласно оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ХАВ, в ноябре 2017 г. ФИО2 предложил ему работать на деляне. ФИО2 сказал, что у него там официальная деляна в местности «Бадары» Тункинского района РБ, в Кыренском лесничестве, обещал платить 1000 руб. за заготовку одной машины леса. ФИО2 увез его, ДАЦ, ФИО10 на деляну. ФИО2 был за рулем своего КАМАЗа, подцепили вагончики для жилья к КАМАЗу. Он ехал с ФИО12, с ними ехал ФИО1, а ДАЦЕ поехал на тракторе «МТЗ-82». 20.11.2017 г. они приехали на деляну вблизи кварталов №, № Кыренского лесничества. Жили там 3 дня. За это время заготавливали древесину, рубили деревья сосна. ФИО10 был вальщиком, работал бензопилой, он работал чокеровщиком - подцеплял бревна к трактору при трелевщике, ДАЦЕ работал на тракторе трелевщике. Лес вывозил БАО на КАМАЗе на пилораму ФИО2, также возил на пилораму к китайцам в д.Быстрое. О том, что он занимается незаконной рубкой деревьев он не знал, думал, что ФИО2 занимается официальной рубкой деревьев. За это время заготовили и вывезли 4 машины древесины (т. 5 л.д. 102-104,114-116).

Оглашенные показания свидетель ХАВ в зале суда подтвердил в полном объеме, указав, что забыл подробности по истечению времени.

Свидетель ДАЦЕ суду показал, что в конце 2017 г. он действительно работал в «Бадарах» на тракторе ФИО2, трелевал лес. Вывезли они 3-4 Камаза, примерно 20 м? сосны. Работать пригласил его ФИО3, обещал платить 6-7 тысяч руб. за машину. Работали они втроем: ФИО10, ХАВ и он, ФИО3 не работал, контролировал работу, давал деньги, покупал еду, топливо, вывозил лес на Камазе. Жемайтес был вальщик, ХАВ цеплял бревна, он трелевал. Кто что будет делать они решили до начала работы. Две бензопилы и техника была ФИО2 Когда необходимо было вывезти лес ФИО2 звонил ФИО1 О том, что рубка незаконная он не знал, думал, что все документы в порядке, сам документы не видел.

Согласно оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ДАЦЕ 21.11.2017 г. около 18 час. он пришел к ФИО3, они вместе с ХАВ и ФИО10 поехали в лесной массив на автомобиле марки Камаз, который принадлежит ФИО2 К Камазу они прицепили вагончик, в котором должны были проживать во время работы. Вагончик принадлежит ФИО2 В 23 часа они приехали на деляну, которая расположена в местности «Бадары». Установили на погрузочной площадке вагончик и поехали домой за тракторами. Дома в ограде у ФИО3 завели трактор марки МТЗ-82. Он сел за руль указанного трактора и поехал на деляну, за ним на Камазе поехал ФИО2 ФИО10 и ХАВ остались ночевать. Около 12 часов он приехал на тракторе МТЗ-82, за ним приехал ФИО3 на автомобиле УАЗ. Они стали разгружать с автомобиля УАЗ продукты, 2 бензопилы марки «Штиль», дизельное топливо и бензин, которые были в пластмассовых 20литровых канистрах, это все привез ФИО3. Около 14 часов ФИО3 уехал, а они стали работать. ФИО10 указанными бензопилами пилил деревья породы сосна, ХАВ цеплял спиленные деревья к трактору, а он трелевал их на тракторе на погрузочную площадку. Таким образом, они работали до 18 часов. На погрузочной площадке ФИО10 пилил деревья на сортимент длиной по 4 метра. Документы, разрешающие заготовку древесины в указанном месте он видел, но договор не читал. Договор был у ФИО3. Погрузочная площадка находилась на расстоянии 15 метров от деляны. В основном произрастают деревья породы сосна. Вечером ФИО10 позвонил со своего телефона ФИО3 и сказал, что деляна готова, можно отправлять КАМАЗ, ФИО3 ответил, что отправит. Через некоторое время позвонил ФИО3 и сказал, что надо будет отъехать с этой деляны на выезд и спилить еще древесины на еще один КАМАЗ. С ФИО3 разговаривал ФИО10. О том, что документов нет ФИО3 им не говорил. Они по указанию ФИО3 поехали на тракторе МТЗ-82 по дороге на выезд, отъехали около 2 км и свернули налево на другую лесную дорогу и проехали еще около 500 м. С правой стороны от дороги они стали работать. Работали так же как и в первый раз. А пилил деревья, ХАВ цеплял их к трактору, а он трелевал их на погрузочную площадку. На погрузочной площадке ФИО10 распилил деревья на сортимент длиной по 4 метра. Деревья были растущие, трухлявости на них не было. Закончили работать в 00 часов 30 минут, после чего уехали на первую деляну в вагончик, ждали приезда автомобиля Б.А.. Около 01 час. приехал КАМАЗ ФИО3, за рулем которого был ДАЦЕ, житель 

<

адрес>. Ранее он его видел, с ДАЦЕ но не общался. Он на погрузочном тракторе загрузил прицеп Камаза и уехал. 23.11.2017 г. они работали таким же образом с 10 до 18 час., на первой деляне они заготовили около 17 деревьев породы сосна. Ночью они работали на второй деляне с 18 час. 23.11.2017 года до 01 час. 24.11.2017 г., там заготовили 20 деревьев породы сосна. В 01:30 час. приехал на ФИО11, КАМАЗ был с прицепом. Они загрузили его 2 «пачками» на второй деляне. В 1 «пачку» входит около17 шт. сортимента, во вторую на прицеп входит около 15 шт. После чего ДАЦЕ уехал (т. 5 л.д. 14-16, 26-29).

Согласно оглашенному в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ протоколу очной ставки между свидетелем ДАЦЕ и подозреваемым ФИО1, ДАЦЕ подтвердил свои показания, данные в качестве свидетеля и пояснил, что в 20-х числах ноября 2017 г. он управляя трактором МТЗ трелевал древесину в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка, ФИО10 спиливал деревья, ХАВ чокировал древесину. ФИО1 подтвердил показания ДАЦЕ (т. 5 л.д. 33-35).

Оглашенные показания свидетель ДАЦЕ подтвердил частично, указав, что дацан на месте рубки он не помнит.

Свидетель ССВ суду показал, что он работает заместителем директора Национального парка «Тункинский». В конце 2017 г. – начале 2018 г. на территории национального парка было обнаружено множество незаконных порубок в Кыренском (местность «Бадары») и Аршанском инспекторских участках. Были привлечены работники Национального парка для установления ущерба, определения места незаконных порубок. Жемайтес показывал места порубок. В настоящее время подробности он не помнит.

Согласно оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ССВ 01.02.2018 г. к нему обратился сотрудник ФСБ БСА с просьбой принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование участка местности». Он согласился, после чего они поехали в местность 

<

адрес> Республики Бурятия. После квартала № выдела № Кыренского инспекторского участка они проехали в выдел № квартала № и выдел № квартала №. После чего, БСА объявил о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» на участках местности в квартале № выдел № и квартале № выдел № Кыренского инспекторского участка ФГБУ Национальный Парк «Тункинский». Участвующими лицами при проведении оперативно-розыскного мероприятия в квартале № выдел № и квартале № выдел № Кыренского инспекторского участка являлись: незаинтересованные лица – К и С участвующие лица - он, Н, ФИО10 и ЖДВ. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия, объявлено о применении камеры мобильного телефона. Затем Жемайтесу А и ЖДВ была разъяснена ст.51 Конституции РФ и предложено показать места незаконной рубки лесных насаждений в месте проведения мероприятия. На что они сообщили, что рубка лесных насаждений осуществлялась в период с 12 по 17 июня 2017 года ими лично по указанию ФИО2. В заготовке древесины ему помогали БАН и БАО. Затем ФИО10 и ЖДВ показали места осуществления рубок лесных насаждений. После чего, было произведено обследование участков местности в квартале № выдел № и квартале № выдел № Кыренского инспекторского участка ФГБУ Национальный Парк «Тункинский», в результате которого установлен факт рубки лесных насаждений до степени прекращения их роста, о чем свидетельствовали пни и стволы деревьев породы сосна с признаками свежего спила и отсутствующими на них клейменьями. Кроме того, на земле были обнаружены вершины срубленных деревьев (т. 3 л.д. 72-75,84-92).

Оглашенные показания свидетель ССВ в зале суда подтвердил в полном объеме, указав, что забыл подробности по истечению времени.

Свидетель БСА суду показал, что он работает сотрудником ОРО в 

<

адрес> Управления ФСБ России по РБ. Осенью 2017 г. поступил план о проведении мероприятий розыскного характера по получению информации по преступлениям в экологической сфере. В связи с чем, они вышли на ряд незаконных рубок, в совершении которых подозревался ФИО2 Им проведен ряд оперативных розыскных мероприятий: обследование участков местности для закрепления фактов незаконных рубок, определение лиц, наведение справок. Незаконные рубки были выявлены в Кыренском и Аршанском инспекторских участках, точно номера кварталов и выделов не помнит. Помимо ФИО2 были выявлены ФИО1, ЖДВ., СГМ, ДАЦЕ, ХАВ, Б.А., которые в добровольном порядке указали, где и когда совершали незаконные рубки. В ходе опросов Жемайтес и СГМ согласились показать места рубок. После проведения указанных мероприятий, рапорты об обнаружении признаков преступления были переданы в СО МО МВД России «Тункинский» в следственную часть.

Свидетель ДАС суду показал, что он является сотрудником ФСБ по Тункинскому району. В ходе работы по данному делу получена оперативная информация, что в пределах территории особо охраняемой зоны организованной группой проводится ряд незаконных рубок лесных насаждений в пределах местности Бадары, что относится к Кыренскому инспекторскому лесничеству. В ходе мероприятий установлена незаконная рубка древесины породы сосна. В установленном порядке были привлечены специалисты ФГБУ НП «Тункинский», установлен ущерб, который превысил 150000 рублей, что подпадает под ч.3 ст.260 УК РФ. В ходе проведенных оперативно-следственных мероприятий были установлены дополнительные лица: ДАЦЕ ХАВ, которые показали, что они были вовлечены в трудовую деятельность по лесозаготовке ФИО2 Как они пояснили, ФИО3 получил лесобилет, базировался в квартале № Кыренского инспекторского участка, работу начали в ноябре 2017 г. Работа ФИО3 проводилась на участке в переделах выданного в установленном порядке ФГБУ НП «Тункинский» лесобилета, а также по указаниям ФИО2 на неотведенных участках. При выезде на места совершения преступлений они показывали места, давали пояснения. Все было задокументировано, составлены протоколы опросов, которые в январе 2018 г. в дальнейшем были переданы в установленном порядке по подследственности в СО МО МВД России «Тункинский». После поступило поручение следователя об установлении дополнительных лиц, были проведены дополнительные оперативно-розыскные мероприятия, установлены новые лица, которые работали на ФИО3, это жители 

<

адрес> ФИО1, ЖДВ, СГМ. Данные лица пояснили, что работали на ФИО3 в ходе лесозаготовки, по результатам опроса указанных лиц выехали на место лесозаготовки, в данном мероприятии также участвовали сотрудники ФГБУ НП «Тункинский», незаинтересованные лица. Выезжали в Кыренский инспекторский участок, д.Убугай и Аршанский инспекторский участок, левее от дацана примерно в 100-150 м. и в местность в 200-300 м. не доезжая до 

<

адрес>. Данные лица пояснили, что по указаниям ФИО3 проводилась лесозаготовка, кто-то выполнял роль рубщика, чокеровщика, трелевщика. На вопрос выдавались ли документы на указанные участки сотрудники ФГБУ НП «Тункинский» пояснили, что таких документов нет, не выдавались. Составлены акты о лесонарушении, были произведены опросы, обследование указанных участков местности, в дальнейшем собранный материал был передан по подследственности в МО МВД России «Тункинский» для расследования преступления по ст.260 УК РФ. По результатам оперативных розыскных мероприятий Жемайтес, СГМ использовали при лесозаготовке технику – два трактора МТЗ 82, автомобиль грузовой КамАЗ, будка жилая, все это находилось на территории места проживания ФИО2 в у.Хурай-Хобок. Следственным органом проведен обыск на соответствующей территории, где была обнаружена указанная техника. В гараже обнаружены бензопилы, цепи. Следователем указанные транспортные средства, техника были изъяты, но в силу погодных условий завести транспортные средства не представилось возможным, тогда данная техника была оставлена на ответственное хранение либо гражданской супруге, либо родителям, точно не помнит. Через 2-3 недели изъятое транспортное средство КамАЗ был транспортирован в неизвестном направлении по неизвестной причине. Далее, ФИО3 по решению следственного органа был задержан, была избрана мера пресечения в виде содержания под стражей. В ходе оперативных розыскных мероприятий показания давались добровольно, указывались места рубок. Никакого физического и морального давления ни на кого из свидетелей, ФИО1 не оказывалось. 

Согласно оглашенному в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ протоколу допроса свидетеля НАВ на него зарегистрирована сим-карта Теле 2 с абонентским номером №, он ей пользуется постоянно примерно с 2014 года. Больше на него никаких сим-карт не зарегистрировано. Он не знает на кого зарегистрирован №. Этот номер ему не знаком. Кто мог на него зарегистрировать данный абонентский номер, он не знает. У него нет знакомых или родственников в Тункинском районе, он туда в эти годы в период с 2012 г. по настоящее время не ездил. ФИО2 он не знает, с ним не знаком (т. 3 л.д. 206-208). 

Согласно оглашенным в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля БНБ ФИО2 приходится ему родным сыном. Автомобиль КАМАЗ с красной кабиной купил примерно в конце 2016 г. или в начале 2017 г. у мужчины по фамилии Б.С.. Он слышал от Ю., что тот покупал эту машину в рассрочку, но не заплатил этому человеку деньги. Ю. до конца 2017 г. пользовался этой машиной, возил лес в бревнах с делян. Он видел, что Ю. сам тоже ездил, возил лес. Ю. говорил, что в местности «Бадары» взял деляну и возил лес в бревнах с делян. Он слышал, что Ю. возил лес на пилораму свою в 

<

адрес>. Ю. поставил пилораму во дворе дома БМ. В настоящее время до ареста Ю. забрал свою пилораму «тайга», находившуюся во дворе дома БМ и где-то оставил в другом месте. Автомобиль КАМАЗ с номером № с прицепом, также трактор МТЗ-82 с «куном» без регистрационных номеров, вагончик на колесах для проживания без номеров и опознавательных знаков, также 2 бензопилы «Штиль» с цепями, были изъяты сотрудниками полиции в рамках уголовного дела в отношении его сына. Данная техника, вагончик были оставлены под сохранную расписку жене его сына МКА, т.к. зимой технику не смогли завезти. Примерно через полмесяца после изъятия к ним домой пришел БС и забрал КАМАЗ с прицепом. Его дома не было, видимо Ю. был дома. Тогда он уже узнал, что Ю. не рассчитался за КАМАЗ с прицепом и хозяин машины забрал ее. В настоящее время он больше КАМАЗ не видел. О том, что сын занимается незаконной рубкой деревьев на территории Тункинского района РБ он не знал. У Ю. никакого движимого и недвижимого имущества нет. Единственно у сына остались в собственности указанные два трактора и вагончик. ФИО10 работал у них, помогал ему по хозяйству. Жил у них в домике во дворе дома. Ю. привел А в конце мая или в начале июня 2017 г. Ранее этого А он не видел, говорил, что живет в Култуке. В прошлом году с Ю. работал ДАЦ, Х.А., также Жемайтес. Ю. сам в основном ездил на своем автомобиле Камаз, но несколько раз видел, что ездит парень с 

<

адрес> по прозвищу «Бекас». Также у них некоторое время жил и помогал ему по хозяйству и помогал Ю. с лесом парень по имени Г, сейчас знает, что у него фамилия СГМ. В настоящее время указанные 2 трактора МТЗ-82 стоят у них в ограде. Один из них с «Куном» в рабочем состоянии, а второй трактор сломан. Указанные трактора и вагончик обязуется сохранить до решения по делу (т. 3 л.д. 125-127).

Оглашенные показания свидетель БНБ подтвердил, на вопросы защиты показал, что бензопилы, цепи и вагончик принадлежат сыну, 2 трактора принадлежат ему, покупал он их 15-20 лет назад у друга в разобранном состоянии, затем собирал по запчастям, документов на них нет, сын пользовался тракторами. Охарактеризовать сына может с положительной стороны.

Согласно оглашенным в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля МКА, что ФИО2 ее гражданский муж. В настоящее время у них во дворе на сохранении находятся два трактора, один из которых сломан. Данные трактора ранее принадлежали отцу Ю - БНБ Сейчас они фактически принадлежат им. Ранее на сохранение ей был передан автомобиль Б.А., однако его забрал хозяин, т.к. данный автомобиль КАМАЗ фактическим им не принадлежал. В 2017 г. у ФИО12 был телефон с абонентскими номерами № и №, он ими пользовался. Жемайтес А. она знает как работника, помогал Ю по работе. ФИО10 иногда проживал у них во дворе в летнем доме. Они с Ю часто работали в лесу. Также им помогал СГМ, помогал непродолжительное время, возможно август-сентябрь 2017 г. Где именно работали Ю со своими работниками, она не знает, в лес она ни разу не выезжала, была беременной. Также она знает, что их тракторами управлял ДАЦ, житель 

<

адрес>. В настоящее время 

<

адрес> переименовали в улус 

<

адрес> (т. 3 л.д. 112-117).

Оглашенные показания свидетель МКА в зале суда подтвердила, суду показала, что 2 трактора принадлежали отцу БНБ муж ими только пользовался. Охарактеризовать мужа может с положительной стороны, живут вместе 4-5 лет, имеют 2 малолетних детей, у мужа двое детей от первого брака, которых он также содержит. 15.10.2018 г. ею было внесено 200 000 руб. в счет погашения ущерба от преступления. В настоящее время она не работает, сидит дома с детьми. 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля БЭМ по адресу 

<

адрес> РБ она проживает с родителями. ФИО2 является им хорошим знакомым. У них во дворе находилась пилорама, которой в 2017 г. пользовался ФИО2 (т. 3 л.д. 175-176). 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля БЛВ в апреле 2017 г. она открыла счет в Сбербанке. В июле 2017 г. ей на карту перечислила денежные средства в сумме 2000 рублей девушка по имени МКА, затем в июле 2017 г. ей перевел деньги БАН, в августе 2017 г. перевел деньги ФИО3 Ю, в октябре – девушка по имени МКА и в ноябре 2017 г. ФИО2. Когда на карту поступают деньги ей на телефон приходят смс-сообщения от кого и какая сумма поступила на карту. На перечисленные деньги она покупает продукты питания, больше ее карточкой никто не пользуется. В июле 2017 г. домой приезжал ее сын Жемайтес А, за оградой его ждал мужчина азиатской внешности, позже А ей сказал, что это ФИО8 июле, августе, сентябре и ноябре 2017 г. ее сын ФИО10 находился на делянах по заготовке леса у ФИО12 июня по ноябрь 2017 г. А пользовался телефоном с абонентским номером № (т. 3 л.д. 180-181). 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля АЕН БА он знает с детства. Б.А. ему рассказывал, что он в 2017 г. работал у ФИО2, возил ему лес на бревнах с делян Тункинского района. Б.А. ездил на автомобиле Камаз с красной кабиной, он видел этот автомобиль Камаз у дома Б в 

<

адрес>. Также он знает, что у ФИО12 в качестве вальщика леса работал ФИО10 (т. 3 л.д. 105-106). 

Кроме того, судом исследованы и признаны в качестве подтверждающих вину ФИО2 и ФИО1 по ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ следующие доказательства:

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 11,61 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 11,61 м?, материальный ущерб причинен в размере 242 968 руб. (т. 6 л.д.108-111); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 18,89 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 18,89 м?, материальный ущерб причинен в размере 395 320 руб. (т. 6 л.д. 112-115); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 9,49 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 9,49 м?, материальный ущерб причинен в размере 198 602 руб. (т. 6 л.д. 116-119); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 129,27 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 129,27 м?, материальный ущерб причинен в размере 541 060 руб. (т. 6 л.д. 67-70); 

- акт о лесонарушении от 03.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 13,33 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 13,33 м?, материальный ущерб причинен в размере 55 793 руб. (т. 6 л.д. 42-45); 

- акт о лесонарушении от 30.04.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 17,79 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 17,79 м?, материальный ущерб причинен в размере 74 460 руб. (т. 6 л.д. 46-49); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 20,27 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 20,27 м?, материальный ущерб причинен в размере 84 840 руб. (том 6 л.д. 81-84); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 15,1 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины примерно 04.09.2017 г. в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 15,1 м?, материальный ущерб причинен в размере 63 201 руб. (т. 6 л.д. 85-88); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 17,56 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины примерно 09.09.2017 г. в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 17,56 м?, материальный ущерб причинен в размере 73 497 руб. (т. 6 л.д. 89-92); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 10,62 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 10,62 м?, материальный ущерб причинен в размере 222 250 руб. (т. 6 л.д. 134-137); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 11,05 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 11,05 м?, материальный ущерб причинен в размере 231 249 руб. (т. 6 л.д. 138-141); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в количестве 20 шт. в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 13 м? (т. 6 л.д. 142-144); 

- акт о лесонарушении от 02.05.2018 г., согласно которому обнаружена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна в количестве 18 штук в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» объемом 13 м?, материально-оценочная справка, согласно которой общий объем незаконно вырубленной древесины в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» составил 26 м?, материальный ущерб причинен в размере 544 115 руб. (т. 6 л.д. 145-149);

- протокол обследования участка местности от 01.02.2018 г., согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 1 л.д. 221 -224); 

- протокол обследования участка местности от 01.02.2018 г., с участием ФИО1, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 1 л.д. 241-244); 

- протокол осмотра места происшествия от 02.05.2018 г., согласно которому осмотрен лесной массив, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», в месте, имеющем координаты №, северной широты и №, восточной долготы и расположенном около 28 км. 200 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> РБ обнаружено 18 пней породы сосна следующих диаметров: 24 см. – 1 шт.; 28 см. – 3 шт.; 32 см. – 5 шт.; 36 см. – 4 шт.; 40 см.- 3 шт.; 44 см. – 1 шт.; 52 см. – 1 шт. Согласно GPS-навигатора, одна из точек которого является место,.(том 6 л.д. 97-106); 

- протокол обыска в жилище от 02.02.2018 г., согласно которому проведен обыск по адресу: 

<

адрес> РБ в жилище обвиняемого ФИО2, где обнаружены и изъяты бензопила «STIHL» с серийным номером № (без цепи); бензопила «STIHL MS 361» без серийного номера (с цепью); 5 цепей от бензопил (4 цепи без повреждений, 1 цепь не цельная), два трактора «МТЗ»; автомобиль «Камаз» с государственным регистрационным знаком № с прицепом без регистрационных знаков; вагончик без опознавательных знаков (т. 4 л.д. 2-12); 

- протокол осмотра предметов от 28.03.2018 г., согласно которому осмотрены бензопила «STIHL» с серийным номером № (без цепи); бензопила «STIHL MS 361» без серийного номера (с цепью); 5 цепей от бензопил (4 цепи без повреждений, 1 цепь не цельная), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д.18-22);

- протокол осмотра предметов от 03.02.2018 г., согласно которому осмотрены 2 трактора «МТЗ-82» без регистрационных знаков; вагончик без опознавательных знаков, автомобиль «Камаз» с государственным регистрационным знаком № с прицепом без регистрационных знаков (т. 4 л.д. 14-17);

- протокол осмотра места происшествия от 02.05.2018 г., согласно которому на территории по адресу: 

<

адрес> РБ осмотрены 2 трактора «МТЗ-82» (трелевщик с номером двигателя № и погрузчик) без регистрационных знаков; вагончик без опознавательных знаков (т. 4 л.д. 42-46);

- протокол осмотра места происшествия от 03.05.2018 г., согласно которому осмотрена ограда дома по адресу: 

<

адрес> РБ, обнаружены остатки пиломатериала, навес из-под пилорамы (т. 3 л.д. 121-124);

- результаты оперативно-розыскной деятельности, согласно которым рассекречены и предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия: «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 (т. 3 л.д.157-164);

- протокол осмотра предметов от 25.06.2018 г., согласно которому осмотрен DVD-RW диск с детализацией соединений абонентских номеров «Теле 2 Мобайл» № и №, которыми пользовался обвиняемый ФИО2 и согласно которым вышеуказанные абонентские номера в период совершения преступления действовали на территории Тункинского района РБ (т. 3 л.д. 165-171);

- протокол осмотра предметов от 04.07.2018 г., согласно которому исследована детализация соединений абонентских номеров «Теле 2 Мобайл» №, который использовался БАО, №, который использовался ДАЦЕ. и №, который использовался ФИО1, согласно которым установлено, что вышеуказанные абонентские номера в период совершения преступления действовали на территории Тункинского района РБ (т. 3 л.д. 197-205);

- протокол выемки от 12.07.2018 г., в ходе которого обвиняемый ФИО1 добровольно выдал справку о состоянии вклада на имя БЛВ (т. 6 л.д. 225-227);

- протокол осмотра документов от 12.07.2018 г., согласно которому исследована справка о состоянии вклада на имя БЛВ, на счет которой были поступления 05.07.2017 г. в сумме 2000 руб., 28.07.2017 г. в сумме 6000 руб., 12.08.2017 г. в сумме 3000 руб., 19.10.2017 г. в сумме 600 руб. и 01.11.2017 г. в сумме 6000 руб. (т. 6 л.д. 228-231);

- протокол проверки показаний на месте свидетеля БАО от 27.04.2018 г., согласно которому свидетель БАО в лесном массиве выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» показал погрузочную площадку, где на кузов автомобиля «Камаз», которым он управлял по указанию ФИО2, были погружены бревна породы сосна. На месте погрузочной площадки находился ФИО10. Данные события происходили примерно в июне 2017 года, он вывозил древесину по указанию ФИО2 на пилораму в 

<

адрес> РБ, при этом показал конкретное место по адресу: 

<

адрес> РБ, где была расположена данная пилорама (т. 5 л.д. 82-90);

- протокол очной ставки между свидетелем БАО и подозреваемым ФИО1 от 29.04.2018 г., согласно которому БАО подтвердил свои показания данные в качестве свидетеля и пояснил, что в июне 2017 года он управляя автомобилем Камаз, принадлежащем ФИО12, по его указанию вывозил спиленную древесину породы сосна с лесного массива, расположенного в местности «Барады». На месте рубки он видел ФИО10. ФИО5 по указанию ФИО12 он вывозил на пилораму последнего в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания БАО (т. 5 л.д. 91-94);

- протокол обследования участка местности от 01.02.2018 г., проведенный с участием ФИО1 и ЖДВ согласно которому обследованы участки лесного массива, расположенные в выделе № квартала № и выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружены незаконные рубки деревьев породы сосна (т. 1 л.д. 159-162); 

- протокол обследования участка местности от 01.02.2018 г., проведенный с участием ФИО1 и ЖДВ согласно которому обследованы участки лесного массива, расположенные в выделе № квартала № и выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружены незаконные рубки деревьев породы сосна (т. 1 л.д. 181-183); 

- протокол осмотра места происшествия от 26.04.2018 г., согласно которого осмотрена территория пункта приема, переработки и отгрузки древесины ИП ФГН по адресу: 

<

адрес>

- протокол обследования участка местности от 31.01.2018 г., проведенный с участием СГМ, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружены незаконные рубки деревьев породы сосна (т. 2 л.д.13-16); 

- протокол осмотра места происшествия от 30.04.2018 г., согласно которому осмотрен лесной массив, расположенный в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» – место незаконной рубки лесных насаждений, где обнаружены 106 пней породы сосна следующих диаметров на корню: 24 см. – 4 шт.; 28 см. – 10 шт.; 32 см. – 25 шт.; 36 см. – 22 шт.; 40 см. – 19 шт.; 44 см. – 10 шт.; 48 см. – 13 шт.; 52 см. – 3 шт. Согласно GPS-навигатора, одна из точек которого является место, имеющее координаты № северной широты и № восточной долготы, расположенная на расстоянии около 1 км. 700 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> РБ (т. 6 л.д. 54-66); 

- протокол проверки показаний на месте свидетеля СГМ от 01.03.2018 г., согласно которому свидетель СГМ показал места заготовок древесины в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где он помогал Жемайтес А при спиливании деревьев породы сосна путем измерения деревянной меркой, а затем подцеплял древесину к трактору под управлением ФИО12, который трелевал на погрузочную площадку. Затем ДАЦ с помощью другого трактора загружал бревна на кузов автомашины ФИО3 Ю,, который ее увозил. (т. 5 л.д. 48-61); 

- протокол очной ставки между свидетелем СГМ и обвиняемым ФИО2, согласно которому СГМ подтвердил свои показания данные в качестве свидетеля. Обвиняемый ФИО2 на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался (т. 7 л.д. 17-20);

- протокол обследования участка местности от 31.01.2018 г., проведенный с участием СГМ, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 2 л.д. 129-132); 

- протокол обследования участка местности от 31.01.2018 г., проведенный с участием СГМ, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 2 л.д. 150-152); 

- протокол осмотра места происшествия от 30.04.2018 г., согласно которому осмотрен лесной массив, расположенный в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» – место незаконной рубки лесных насаждений от 10.09.2017 г., где обнаружены 18 пней породы сосна следующих диаметров на корню: 24 см. – 1 шт.; 28 см. – 9 шт.; 32 см. – 6 шт.; 36 см. – 2 шт. Согласно GPS-навигатора, одна из точек которого является место, имеющее координаты № северной широты и № восточной долготы, расположенное на расстоянии около 1 км. 685 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (т. 6 л.д. 26-40); 

- протокол осмотра места происшествия от 26.04.2018 г., согласно которому осмотрена территория пункта приема, переработки и отгрузки древесины ИП ФГН по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 79-84);

- протокол осмотра места происшествия от 26.04.2018 г., согласно которому осмотрена территория пункта отгрузки и приема древесины ИП ПЕИ по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 130-134); 

- протокол обследования участка местности от 31.01.2018 г., проведенный с участием СГМ, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделах № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 2 л.д.59-62); 

- протокол обследования участка местности от 31.01.2018 г., проведенный с участием ФИО1 и ЖДВ., согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделах № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 2 л.д.83-87); 

- протокол осмотра места происшествия от 01.05.2018 г., согласно которому осмотрен лесной массив, расположенный в выделах № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» – места незаконных рубок лесных насаждений. Место, где со слов подозреваемого ФИО1 он спиливал деревья примерно 26.08.2017 г. обнаружены 25 пней породы сосна следующих диаметров на корню: 24 см. – 1 шт.; 28 см. – 9 шт.; 32 см. – 11 шт.; 36 см. – 2 шт.; 40 см. – 2 шт. Согласно GPS-навигатора, одна из точек которого является место, имеющее координаты № северной широты и №, восточной долготы, расположенное на расстоянии около 2 км. 300 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> РБ. Место, где со слов подозреваемого ФИО1 он спиливал деревья примерно 04.09.2017 г. обнаружены 13 пней породы сосна следующих диаметров на корню: 32 см. – 2 шт.; 36 см. – 7 шт.; 40 см. – 3 шт.; 44 см. – 1 шт. Место, где со слов подозреваемого ФИО1 он спиливал деревья примерно 09 сентября 2017 года обнаружены 16 пней породы сосна следующих диаметров на корню: 24 см. – 1 штука; 32 см. – 5 шт.; 36 см. – 5 шт.; 40 см. – 3 штуки; 44 см. – 2 шт. (т. 6 л.д.71-80); 

- протокол обследования участка местности от 11.12.2017 г., проведенный с участием сотрудника ФГБУ НП «Тункинский» НДА, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 1 л.д. 79-85); 

- протокол обследования участка местности от 11.12.2017 г., проведенный с участием сотрудника ФГБУ НП «Тункинский» НДА, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 1 л.д. 103-106); 

- протокол осмотра места происшествия от 02.05.2018 г., согласно которому осмотрен лесной массив, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» – место незаконной рубки лесных насаждений, где обнаружены 18 пней породы сосна следующих диаметров на корню: 28 см. – 1 шт.; 30 см. – 1 штука; 32 см. – 4 шт.; 34 см. – 9 шт.; 36 см. – 1 шт.; 38 см. – 2 шт., а также 19 пней породы сосна следующих диаметров на корню: 18 см. – 1 шт.; 28 см. – 2 шт.; 30 см. – 2 шт.; 32 см. – 3 шт.; 34 см. – 5 шт. 36 см. – 3 шт.; 38 см. – 1 шт.; 40 см. – 1 шт.; 44 см. – 1 шт. Согласно GPS-навигатора, одна из точек которого является место незаконной рубки лесных насаждений, совершенная 21.11.2017 г. и имеющее координаты № северной широты и № восточной долготы, расположенные в около 26 км. 200 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> РБ, а также место незаконной рубки лесных насаждений совершенная 22.11.2017 г., имеющее координаты № северной широты и № восточной долготы (т. 6 л.д. 124-133);

- протокол осмотра предметов от 17.06.2018 г., согласно которому осмотрены 4 DVD-R диска, из которых 2 диска с опросами ХАВ и ДАЦЕ. и 2 диска с опросами ХАВ и ДАЦЕ (т. 5 л.д. 199-205); 

- протокол проверки показаний на месте свидетеля ДАЦЕ от 03.02.2018 г., согласно которому свидетель ДАЦЕ показал лесной массив выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где он по указанию ФИО12 заготавливал древесину (т. 5 л.д. 17-25);

- протокол проверки показаний свидетеля ХАВ от 03.02.2018 г., согласно которому свидетель ХАВ показал лесной массив выдела № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где он по указанию ФИО12 заготавливал древесину (т. 5 л.д. 105-113);

- протокол очной ставки между свидетелем ХАВ и подозреваемым ФИО1 от 29.04.2018 г., согласно которому ХАВ подтвердил свои показания данные в качестве свидетеля и пояснил, что в 20-х числах ноября 2017 г. он отмерял древесину, чокеровал, ДАЦЕ управляя трактором МТЗ трелевал древесину в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка, Жемайтес А спиливал деревья, ФИО1 подтвердил показания ХАВ (т. 5 л.д. 121-123);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 01.03.2018 г., согласно которому ФИО1 показал пни деревьев породы сосна в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», которые он спиливал по указанию ФИО2 в ноябре 2017 г. ХАВ отмерял, подцеплял древесину к трактору, на тракторе ДАЦ трелевал на погрузочную площадку, расположенную на месте рубки, а водитель автомобиля Камаз БАО по указанию ФИО3 увозил спиленную древесину (т. 5 л.д. 133-141);

- протокол очной ставки между и подозреваемым ФИО1 и подозреваемым ФИО2, согласно которому ФИО1 подтвердил свои показания данные в качестве подозреваемого, все рубки деревьев производились по указанию ФИО2, который обеспечил автотранспортом, бензопилами, деньги за работу платил ФИО3 (т. 7 л.д. 13-16); 

- протокол обследования участка местности от 01.02.2018 г., проведенное с участием ФИО1, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 2 л.д.190-193); 

- протокол обследования участка местности от 01.02.2018 г., проведенный с участием сотрудника ФГБУ НП «Тункинский» НДА, согласно которому обследован участок лесного массива, расположенный в выделе № квартала № Кыренского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», где обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна (т. 2 л.д. 230-233); 

- заключение психолого-психиатрической экспертизы № от 18.06.2018 г., согласно выводам которого ФИО2 в период совершения инкриминируемых деяний, а также в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях. Способен к лидированию для решения привычного круга задач. По своему психическому состоянию, индивидуально-психологическим особенностям ФИО2 способен давать показания об особенностях групповой динамики. В структуре личности ФИО3 имеются черты лидера «местного значения», в силу чего ФИО2 может являться лидером в испытуемой преступной группе (т. 4 л.д. 206-208);

- заключение психолого-психиатрической экспертизы № от 22.06.2018 г., согласно выводам которого ФИО1 страдал и страдает легкой умственной отсталостью. Степень указанных нарушений психики выражена не столь значительно и не лишала его в период инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях. В структуре личности ФИО1 отмечается зависимость, склонность попадать под влияние значимого близкого круга и принимать важные решения с учетом их мнения. В исследуемой группе не мог являться лидером, а является ведомым лицом. По своему уровню психического развития, индивидуально-психологическим особенностям ФИО1 способен правильно воспринимать важные для дела обстоятельства и давать о них показания (т. 4 л.д. 190-192).

Кроме того, судом были исследованы доказательства, содержащие информацию о личности каждого подсудимого, согласно которым ФИО2 по месту жительства и органами полиции характеризуется посредственно, ранее не судим, женат, имеет 4 малолетних детей, не работает, ФИО1 по месту жительства и органами полиции характеризуется посредственно, ранее не судим, холост, детей не имеет, не работает.

Справки врачей-нарколога и психиатра, заключения СПЭК в отношении ФИО13 и ФИО3 в совокупности с характеризующими подсудимых данными и адекватным поведением подсудимых в ходе судебного заседания позволяют суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье обоих подсудимых как в момент совершения преступлений по настоящему делу, так и в настоящее время. Поэтому суд признаёт подсудимых ФИО3 и ФИО13 вменяемыми.

Суд, оценивая указанные доказательства в их совокупности, находя их достоверными, допустимыми, согласующимися и дополняющими друг друга, достаточными для рассмотрения дела по существу, полагает необходимым положить в основу приговора показания ФИО1 в ходе предварительного следствия, подтвержденные им в суде, показания подсудимого ФИО2, показания представителя ФГБУ НП «Тункинский» ГАВ, согласующиеся как между собой, так и с показаниями свидетелей ХАВ, СГМ, БАО, ДАЦЕ и др., актами о лесонарушении, протоколами осмотра мест происшествия, материально-оценочными справками, иными доказательствами, исследованными и оцененными в ходе судебных заседаний и считает, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО13 в совершении указанных преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказанной.

Действия обоих подсудимых суд квалифицирует:

по эпизоду от 10.06.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой,

по эпизоду от 12.06.2017 г., 14.06.2017 г., 16.06.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой,

по эпизоду от 20.08.2017 г., 21.08.2017 г., 30.08.2017 г., 01.09.2017 г., 08.09.2017 г., 15.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой,

по эпизоду от 10.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой,

по эпизоду от 16.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой,

по эпизоду от 26.08.2017 г., 04.09.2017 г., 09.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой,

по эпизоду от 21.11.2017 г., 22.11.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Наличие квалифицирующих признаков совершение преступления в крупном и особо крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку установлен в соответствие с примечанием к ст.260 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой, по мнению суда, также нашел свое подтверждение по всему объему предъявленного обвинения. Об устойчивости созданной ФИО2 из корыстных побуждений организованной группы свидетельствует его явно прослеживающаяся роль руководителя, вовлечение в нее ФИО1, а затем через него и других наемных работников – ХАВ, БАО, СГМ, ДАЦЕ ЖДВ, обладавших необходимыми навыками и опытом работы в лесозаготовительной деятельности, их постоянный состав при совершении неоднократных преступлений в течение длительного промежутка времени с июня по ноябрь 2017 г., т.е. до фактического обнаружения незаконных рубок сотрудниками правоохранительных органов. Организованная преступная группа в составе ФИО2 и ФИО1 характеризовалась направленностью на многократное совершение тяжких преступлений, распределением ролей каждого из участников организованной группы (ФИО2 руководитель, ФИО1 – непосредственный исполнитель), планированием преступлений, техническим и материальным обеспечением проезда группы к месту совершения преступлений и выезда из лесного массива с древесиной, обеспечением места сбыта похищенной древесины, распределением доходов между соучастниками преступления. Сплоченность организованной группы подтверждается готовностью каждого из ее членов участвовать в совершении многократных тяжких преступлений в едином составе, а в случае задержания от дачи показаний отказываться и не изобличать других членов группы. Роль ФИО3 как организатора преступной группы также подтверждается как стабильными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, так и показаниями свидетелей ХАВ, БАО, СГМ, ДАЦЕ согласно которым куда, когда и на чем ехать в лесные массивы с целью незаконных рубок определял ФИО2, обеспечивал их местом для проживания на делянах (вагончиком), бензопилами, техникой для трелевания, погрузки и перевозки древесины, т.е. орудиями преступлений, обеспечивал места сбыта древесины. Принадлежность двух тракторов, вагончика, двух бензопил именно ФИО2 подтверждается показаниями ФИО1 и всех непосредственных участников рубок. 

Все вмененные подсудимым эпизоды преступлений являются оконченными и расценивать их как единое продолжаемое преступление у суда оснований не имеется, поскольку из показаний подсудимого ФИО1 в суде следует, что умысел о незаконной рубке у них возникал каждый раз заново, при обследовании новой деляны и установлении произрастания на ней необходимого по объему и кубатуре леса. Указанный факт подтверждается и достаточно длительным промежутком времени совершения преступлений – с июня по ноябрь 2017 г., разбросом мест незаконных рубок, произведенных в разных местностях: в выделах № кварталах Кыренского инспекторского участка и в № кварталах Аршанского инспекторского участка.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Жемайтесу, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях ФИО13 в ходе предварительного следствия, положенных судом в основу приговора. 

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не находит.

В связи с тем, что в действиях ФИО1 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, учитывая количество, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность виновных, ранее не судимых, характеризующихся в целом посредственно, не работающих, жалоб на состояние здоровья, инвалидности не имеющих, однако Жемайтес согласно СПЭК страдает психическим расстройством в форме легкой умственной отсталости, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также более активную роль ФИО3 в совершении данных преступлений, являвшегося организатором указанных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения обоим подсудимым по всем преступлениям наиболее строгого из перечисленных в санкции данной статьи наказания в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительных видов наказания, поскольку подсудимые не работают, какие-либо должности не занимают, постоянного источника доходов не имеют, ФИО3 имеет на иждивении 4 малолетних детей и неработающую жену, с применением ст.73 УК РФ, назначив испытательный срок и возложив на ФИО3 и ФИО13 исполнение определенных обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться с целью погашения гражданского иска.

При этом суд считает, что назначением иных видов наказаний целей наказания, предусмотренных в ч.2 ст.43 УК РФ, достичь невозможно.

Оснований для освобождения от наказания, применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, суд не находит. 

Обсуждая вопрос об освобождении подсудимых от уплаты процессуальных издержек либо их снижения суд приходит к следующему. Процессуальные издержки, связанные с выплатой за счет средств федерального бюджета вознаграждения адвокату Замбалаевой Н.Н., представлявшей интересы подсудимого ФИО1 в 4 судебных заседаниях на общую сумму 7200 руб., и процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Аюшеевой Т.С. за счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия согласно постановления следователя от 06.08.2018 г. в сумме 1470 руб., адвоката Замбалаевой Н.Н. за счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия согласно постановления следователя от 06.08.2018 г. в сумме 29400 руб., (т. 7 л.д. 146), а также процессуальные издержки по оплате проезда адвоката Замбалаевой Н.Н. в сумме 3600 руб. и ее проживанию в сумме 4000 руб., суд согласно ч.1 ст.131, ч.1, 2 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать с ФИО1, поскольку последний молод, трудоспособен, инвалидности не имеет. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой за счет средств федерального бюджета вознаграждения адвокату Бутухановой Р.Ж., представлявшей интересы ФИО2 в ходе предварительного следствия согласно постановления следователя от 06.08.2018 г. в сумме 2940 руб., суд согласно ч.1 ст.131 и ч.2 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать с ФИО2, поскольку последний молод, трудоспособен, инвалидности не имеет.

О выплате процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета суд в соответствии со ст.313 УПК РФ выносит отдельные постановления.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу необходимо отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. При необходимости зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 31.03.2018 г. по 22.10.2018 г. 

Вещественные доказательства суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

- 6 дисков, справку о состоянии вкладов БЛВ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; 

- бензопилу « STIHL» с серийным номером № без цепи, бензопилу «STIHL 361» без серийного номера с цепью, 5 цепей от бензопил, хранящиеся в ООО «Данак», два трактора МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков, вагончик, находящиеся на ответственном хранении у МКА, конфисковать в доход государства как орудия преступления на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, поскольку из показаний БНБ в ходе предварительного следствия, подтвержденных им в суде следует, что у сына никакого движимого имущества нет, кроме двух тракторов и вагончика, бензопилы, цепи также принадлежат ФИО2 Подтверждающих документов о том, что оба трактора были куплены БНБ и принадлежат именно ему суду не представлено.

Исковые требования ФБГУ Национальный парк «Тункинский» о взыскании с ФИО2 и ФИО1 суммы ущерба в размере 2 727 355 рублей на основании ст.1064 ГК РФ суд считает законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в размере 2 572 355 руб. с учетом внесенных МКА 200 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, согласно ст.1080 ГК РФ солидарно. Размер ущерба подтвержден приложенными расчетами ущерба, подсудимые ФИО2 и ФИО1 предъявленное исковое требование признали за вычетом 200 000 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду от 10.06.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду от 12.06.2017 г., 14.06.2017 г., 16.06.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду от 20.08.2017 г., 21.08.2017 г., 30.08.2017 г., 01.09.2017 г., 08.09.2017 г., 15.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду от 10.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду от 16.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду от 26.08.2017 г., 04.09.2017 г., 09.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду от 21.11.2017 г., 22.11.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду от 23.11.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду от 10.06.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

по эпизоду от 12.06.2017 г., 14.06.2017 г., 16.06.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

по эпизоду от 20.08.2017 г., 21.08.2017 г., 30.08.2017 г., 01.09.2017 г., 08.09.2017 г., 15.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

по эпизоду от 10.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

по эпизоду от 16.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

по эпизоду от 26.08.2017 г., 04.09.2017 г., 09.09.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

по эпизоду от 21.11.2017 г., 22.11.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

по эпизоду от 23.11.2017 г. по ч.3 ст.260 УК РФ – в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 и ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 5 лет, возложив на них следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться с целью погашения гражданского иска.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. При необходимости зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 31.03.2018 г. по 22.10.2018 г. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной за оказание юридической помощи адвокатом Бутухановой Р.Ж. в ходе предварительного следствия в сумме 2940 (две тысячи девятьсот сорок) рублей в доход государства.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных за оказание юридической помощи адвокатами Аюшеевой Т.С. и Замбалаевой Н.Н. в ходе предварительного следствия, адвокатом Замбалаевой Н.Н. в суде, а также проезд и проживание адвоката Замбалаевой Н.Н. в общей сумме 45670 (сорок пять тысяч шестьсот семьдесят) рублей в доход государства.

Гражданский иск ФГБУ НП «Тункинский» удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 и ФИО13 А .В. солидарно в возмещение ущерба в пользу Федерального Бюджетного Государственного Учреждения Национальный парк «Тункинский» 2 527 355 (два миллиона пятьсот двадцать семь тысяч триста пятьдесят пять) рублей.

Вещественные доказательства: 6 дисков, справку о состоянии вкладов БЛВ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; бензопилу «STIHL» с серийным номером № без цепи, бензопилу «STIHL 361» без серийного номера с цепью, 5 цепей от бензопил, хранящиеся в ООО «Данак», два трактора МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков, вагончик, находящиеся на ответственном хранении у МКА, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток с момента его постановления, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные имеют право: в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе; ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих их интересы, в порядке, когда они вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Тункинского районного суда 

Республики Бурятия Е.Е.Иданова